
  
LATVIJAS REPUBLIKAS 

VALSTS IEŅĒMUMU DIENESTS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
GADA PĀRSKATS 

 

2006 



 

   

 

 - 2 - 
 

SATURS 
 
 
VALSTS IEŅĒMUMU DIENESTA ĢENERĀLDIREKTORA UZRUNA..................................... - 3 - 
PAMATINFORMĀCIJA .............................................................................................................................. - 4 - 
DARBĪBAS PRIORITĀTES........................................................................................................................ - 6 - 
BUDŽETA PROGRAMMU UN APAKŠPROGRAMMU REZULTATĪVIE RĀDĪTĀJI............. - 7 - 
VADĪBAS UN DARBĪBAS UZLABOŠANAS SISTĒMAS .................................................................. - 8 - 
NODOKĻU ADMINISTRĒŠANA............................................................................................................ - 9 - 
NODOKĻU IEŅĒMUMU IZPILDE PA NODOKĻU VEIDIEM .................................................- 12 - 
MUITAS LIETAS.........................................................................................................................................- 25 - 
FINANŠU NOZIEGUMU APKAROŠANA .........................................................................................- 34 - 
AKCĪZES PREČU APRITES UZRAUDZĪBA .....................................................................................- 38 - 
VALSTS AMATPERSONU DARBĪBAS KONTROLE......................................................................- 42 - 
NODOKĻU PIEDZIŅA............................................................................................................................- 46 - 
STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA ............................................................................................................- 47 - 
BUDŽETA INFORMĀCIJA .....................................................................................................................- 51 - 
PERSONĀLS ................................................................................................................................................- 54 - 
KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU ....................................................................................................- 57 - 
2007.GADA PRIORITĀTES .....................................................................................................................- 60 - 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 



 

   

 

 - 3 - 
 

VALSTS IEŅĒMUMU DIENESTA  
ĢENERĀLDIREKTORA UZRUNA 

 
Cienījamais pārskata lasītāj! 

Lai līdzētu sabiedrībai godprātīgi pildīt savas saistības pret valsti, 
Valsts ieņēmumu dienests (turpmāk – VID) aizvadītajā gadā pastiprinātu 
uzmanību pievērsa nodokļu maksātāju saistību izpildes atvieglošanai, 
vienkāršojot veidlapu un atskaišu formas, aizvien vairāk piedāvājot nodokļu 
maksātājiem ērtus un viegli pieejamus pakalpojumus, piemēram, nodrošinot 
iespēju gandrīz visus normatīvajos aktos noteiktos pārskatus un deklarācijas 
iesniegt elektroniskā veidā, izmantojot Elektroniskās deklarēšanas sistēmu, 
kā arī lielu uzmanību pievēršot dažādu preventīvu pasākumu veikšanai. 
 Lai uzlabotu un paplašinātu nodokļu maksātāju apkalpošanas 
servisu, VID teritoriālo iestāžu nodaļās tika ierīkoti “interneta kioski”, kur 
nodokļu maksātājiem ir iespēja uzzināt par VID aktualitātēm un iepazīties 
ar Elektroniskās deklarēšanas sistēmu. 

Raugoties uz kopējiem 2006.gada VID darbības rezultātiem, 
uzskatu, ka 29,3 % nodokļu ieņēmumu pieaugums attiecībā pret 2005.gadu 
ir labs rezultativitātes rādītājs. Protams, šo pieaugumu lielā mērā noteica valsts ekonomiskā attīstība, 
tomēr šis rādītājs liecina arī par efektīvu nodokļu administrācijas darbu. Ir uzlabojušies gan VID 
Finanšu policijas pārvaldes, gan VID Muitas kriminālpārvaldes darbības rezultātu rādītāji – ievērojami 
pieaudzis kriminālvajāšanas uzsākšanai nosūtīto kriminālprocesu skaits, tāpat pieaudzis VID labvēlīgo 
tiesas spriedumu skaita īpatsvars, uzlabojušies arī nodokļu kontroles rezultatīvie rādītāji. 
 Vēlos pateikties visiem VID sadarbības partneriem par pērnā gadā īstenoto sadarbību un 
kopīgi sasniegtiem rezultātiem. Tāpat vēlos pateikties visiem nodokļu maksātājiem, kuri ar savu 
ekonomisko aktivitāti un godprātīgu attieksmi pret nodokļu nomaksu veicinājuši ieņēmumu 
pieaugumu valsts budžetā.  

Arī šogad VID turpinās cītīgu darbu vienotā profesionālā komandā. Katrs dienestā strādājošais 
ar savu intelektu un mērķtiecību veicinās augstu panākumu sasniegšanu valsts ieņēmumu jomā un 
kopējo sabiedrības labklājību. 
 

Dzintars Jakāns 
VID ģenerāldirektors 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

   

 

 - 4 - 
 

PAMATINFORMĀCIJA 
 
 
VID vīzija 
 
VID ir klientorientēta un Eiropas Savienībā konkurētspējīga valsts pārvaldes iestāde nodokļu un 
muitas lietu administrēšanā, kas sekmē godīgu komercdarbību un nodrošina visaugstāko drošības 
līmeni uz Eiropas Savienības ārējās robežas. 
 
VID misija 
 
Taisnīga nodokļu administrēšana, sabiedrības un komercdarbības aizsardzība saskaņā ar labas 
pārvaldības principiem, īstenojot Latvijas valsts un Eiropas Savienības noteiktās prasības un prioritātes. 
 
VID sauklis 
 
Mēs esam Jūsu partneri godīgā saistību izpildē pret valsti! 
 
VID principi 
 
1. Taisnīgums. 
2. Atklātība un caurspīdīgums. 
3. Kopēja sabiedriskā labuma princips. 
4. Nepārtrauktās pilnveidošanas princips. 
5. Sadarbība un savstarpējā cieņa. 
 
VID vērtības 
 
1. Godīgums 
2. Profesionalitāte 
3. Atbildība 
4. Lojalitāte 
 
Principi un vērtības vieno VID un ir saistoši visiem darbiniekiem VID attīstības stratēģijas mērķu 
sasniegšanā. 
 
VID stratēģiskie mērķi 
 
1. Nodrošināt, lai ikviens brīvprātīgi pilda savas nodokļu un muitas saistības. 
2. Nodrošināt labvēlīgu vidi godīgai komercdarbībai. 
3. Nodrošināt visaugstāko drošības līmeni uz Eiropas Savienības ārējās robežas. 
4. Nodrošināt efektīvu VID iekšējo procesu vadību. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

   

 

 - 5 - 
 

VID struktūra 
 

 
 
 

 
 
 
 
 



 

   

 

 - 6 - 
 

DARBĪBAS PRIORITĀTES 
 

• Budžeta programmu un apakšprogrammu rezultatīvie rādītāji 
• Vadības un darbības uzlabošanas sistēmas 
• Nodokļu administrēšana 
• Nodokļu ieņēmumu izpilde pa nodokļu veidiem 
• Muitas lietas 
• Finanšu noziegumu apkarošana 
• Akcīzes preču aprites uzraudzība 
• Valsts amatpersonu darbības kontrole 
• Nodokļu piedziņa un nodokļu strīdu izskatīšana 
• Starptautiskā sadarbība 
• Komunikācija ar sabiedrību 

 



 

   

 

 - 7 - 
 

BUDŽETA PROGRAMMU UN APAKŠPROGRAMMU 
REZULTATĪVIE RĀDĪTĀJI 

 
Budžeta programmu un apakšprogrammu rezultatīvo rādītāju izpilde  

 

Rezultatīvo rādītāju nosaukums 
Pārskata 
perioda 
plāns 

Faktiski pārskata 
periodā 

33.00.00 programma “Valsts nodokļu administrēšana” 

Štata vienību skaits 3 714 3 351 
VID administrējamie valsts un pašvaldību ieņēmumi iekšzemē (milj. latu) 

2 781,5 3 181,0 
34.00.00 programma “Muitas darbības nodrošināšana” 

Štata vienību skaits 1 560 1 410 
t.sk. specializētie atašeji Briselē 1 1 

Muitas maksājumu iekasēšana (milj. latu) 227,6 255,0 
Veiktas transportlīdzekļu un kravu  (preču) fiziskās muitas kontroles 

 45 000 279 544 
Ekspluatācijā pieņemti muitas kontroles punkti uz dzelzceļiem 

 1 1 
Uz dzelzceļa uzstādīti automātiskie dzelzceļa svari 

 1 1 
Izveidoti iekšzemes muitošanas centri 

 1 x 
Izvērtēti pieteikumi par iespējamu noziegumu 

 60 75 
Uzsākti kriminālprocesi 

 40 68 
Kriminālvajāšanas uzsākšanai nosūtītas krimināllietas 

 25 41 
Veiktajās pārbaudēs sastādīti administratīvie pārkāpumu protokoli 

 350 160 
35.00.00 programma “Finansiāla rakstura noziedzīgu nodarījumu, korupcijas atklāšanas un novēršanas 

nodrošināšana” 
Štata vienību skaits 268 242 

Uzsākti kriminālprocesi 
 450 1 191 

Kriminālvajāšanas uzsākšanai nodoti kriminālprocesi 
 320 462 

Veiktajās pārbaudēs sastādīti administratīvo pārkāpumu protokoli 
 500 172 

Saņemtas, reģistrētas un datu bāzē ievadītas amatpersonu deklarācijas 
 78 000 78 937 

Saņemti, reģistrēti un datu bāzē ievadīti valsts un pašvaldību iestāžu valsts 
amatpersonu saraksti un to grozījumi 

 
3 700 3 948 

Veiktās pārbaudes valsts un pašvaldību institūcijās par valsts amatpersonu 
sarakstiem 

 
300 412 

Pieņemti lēmumi par saukšanu pie administratīvās atbildības 
 

300 461 

37.00.00 programma “Legālai preču apritei nepieciešamās dokumentācijas nodrošināšana” 

Štata vienību skaits 15 0 
 



 

   

 

 - 8 - 
 

VADĪBAS UN DARBĪBAS UZLABOŠANAS SISTĒMAS 
 
Iekšējās kontroles sistēmas 
 

Lai nodrošinātu labus darba rezultātus, 2006.gadā liela uzmanība tika veltīta iekšējā audita 
darba pilnveidošanai, dažādu jaunu un mūsdienīgu darba metožu ieviešanai – datu bāžu ieviešanai 
darba procesā, kā arī elektronisko dokumentu aprites nodrošināšanai. 

VID Iekšējā audita pārvalde 2006.gadā ir strādājusi saskaņā ar VID Iekšējā audita pārvaldes 
auditu gada plānu 2006.gadam un veikusi 21 auditu. Pārskata gadā pārbaudītās, izanalizētās un 
novērtētās VID iekšējās kontroles sistēmas darbojas efektīvi. 

 Tāpat ir izstrādāts VID Iekšējā audita pārvaldes ilgtermiņa attīstības plāns līdz 2010.gadam, 
kurā ir noteikti VID Iekšējā audita pārvaldes ilgtermiņa mērķi, aktuālākie darbības virzieni, to attīstības 
prioritātes un sasniedzamie rezultāti, kā arī tam nepieciešamie resursi. 

VID Iekšējā audita pārvalde ir veiksmīgi iesaistījusies projektu realizēšanā un pieredzes 
apmaiņas veicināšanā, kā arī labās prakses pārņemšanā. VID Iekšējā audita pārvaldē ir izvirzīti mērķi, 
kuri vērsti uz auditu kvalitātes uzlabošanu un VID attīstības nodrošināšanu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

   

 

 - 9 - 
 

NODOKĻU ADMINISTRĒŠANA 
 
Cienījamais pārskata lasītāj! 

 
Nododot Jūsu vērtējumam VID pārskatu par tā darbību 2006.gadā, esmu patiesi gandarīta par 

paveikto nodokļu administrēšanā un it īpaši Valsts ieņēmumu dienestam noteikto mērķu un uzdevumu 
valsts budžeta ieņēmumu iekasēšanā sekmīgā izpildē. 

Nodokļu administrēšanas darbs ir bijis efektīvs, kā rezultātā būtiski pieaudzis valsts iekasēto 
nodokļu ieņēmumu apjoms. VID administrētie nodokļu un nenodokļu ieņēmumi valsts budžetā 
2006.gadā bija 3436,16 milj. latu, kas ir par 779,09 milj. latu jeb 29,3 % vairāk nekā gadu iepriekš. Tas ir 
lielākais nodokļu ieņēmumu pieaugums pēdējos gados. 

Domāju, ka šādu rezultātu nebūtu iespējams sasniegt bez abu šajā procesā iesaistīto pušu − 
nodokļu administrācijas personāla un, protams, nodokļu maksātāju − efektīvas un atbildīgas rīcības 
savu pienākumu izpildē. 

Nodokļu administrācijas pienākums ir administrēt nodokļus godīgi, no izmaksu viedokļa 
efektīvi, pareizi un pēc iespējas ērti klientam − nodokļu maksātājam. Mēs cienām mūsu klientus − 
nodokļu maksātājus − un uzskatām, ka viņi ir mūsu partneri kopīgā mērķa sasniegšanā, tāpēc svarīgi ir 
veidot līdzsvarotas un uz savstarpēju cieņu un izpratni balstītas partnerattiecības starp nodokļu 
maksātājiem un nodokļu administrāciju. 

2006.gadā pastiprināta uzmanība tika pievērsta nodokļu maksātāju informēšanas, izglītošanas 
un konsultēšanas darbam, lai nodrošinātu vienveidīgu pieeju nodokļu normatīvo aktu piemērošanā un 
palīdzētu nodokļu maksātājam pareizi un laicīgi samaksāt nodokļus, jo no tā, kā un cik ātri mēs 
sniedzam nodokļu maksātajam visu viņam nepieciešamo informāciju, arī ir atkarīgs, kā mēs spēsim 
kopumā nodrošināt nodokļu ieņēmumus. 

Nodokļu maksātājam ir jābūt laicīgi un pareizi informētam par saviem pienākumiem, par 
izmaiņām nodokļu normatīvajos aktos, kas palīdzētu viņam nepieļaut nejaušas kļūdas. Noteikti 
nepieciešams atvieglot nodokļu saistību izpildes procedūru. Un tas ir nodokļu administrācijas 
pienākums. 

Tika sagatavoti dažādi informatīvie materiāli nodokļu maksātājiem, lai veicinātu nodokļu 
labprātīgu nomaksu un samazinātu nodokļu piemērošanai patērēto laiku. Efektīvākai sabiedrības 
informēšanai un dialoga veidošanai VID mājas lapā internetā visiem interesentiem ir nodrošināta 
informācijas pieejamība nodokļu jautājumos. 

Nodokļu maksātājs var izvēlēties tam ērtāko un pieņemamāko komunikācijas veidu ar nodokļu 
administrāciju, jo VID piedāvā visus mūsdienu zināmos komunikācijas veidus. 

2006.gadā kā nozīmīgu rezultātu nodokļu maksātāju apkalpošanas pilnveidošanas jomā vēlos 
atzīmēt nodokļu maksātājiem nodrošināto iespēju, izmantojot VID Elektroniskās deklarēšanas 
sistēmu, nodokļu un informatīvās deklarācijas iesniegt tikai elektroniskā veidā, papildus tos 
neiesniedzot papīra dokumentu veidā. Šāda iespēja tiek nodrošināta bez maksas. Pie šī pakalpojuma 
pilnveidošanas turpināsim strādāt arī nākamajā gadā. 

Nodokļu administrācija nopietni strādāja, lai samazinātu administratīvos šķēršļus 
uzņēmējdarbībai un izmaksas nodokļu maksātājiem viņu nodokļu saistību izpildē, vienkāršotu nodokļu 
maksātāju pienākumu izpildi, mainītu pastāvošo uzskatu, ka nodokļu administrācija ir vienīgi represīvu 
funkciju veicēja, kā arī vienlaikus panāktu efektīvāku VID resursu izmantošanu. 

Gribu atzīmēt, ka 2006.gadā nodokļu administrācija vienā no sava darba prioritātēm − cīņā ar 
algām “aploksnēs” − mainīja savu taktiku, lielāku uzmanību pievēršot preventīvajiem pasākumiem, kas 
ir vērtējams kā vēl viens solis pretim nodokļu maksātājam.  

Nodokļu administrācija turpinās iesāktās aktivitātes un aicina nodokļu maksātājus kā 
līdzvērtīgus partnerus sadarboties un godprātīgi pildīt savus pienākumus nodokļu jomā. 

 
Cerot uz veiksmīgu sadarbību, 
 
VID ģenerāldirektora pirmā vietniece 
Galvenās nodokļu pārvaldes direktore    N.Jezdakova 

 



 

   

 

 - 10 - 
 

Nodokļu maksātāju skaits  
 

Pēc Nodokļu maksātāju reģistra datiem uz 2006.gada 31.decembri nodokļu maksātāju – juridisko 
personu skaits, salīdzinot ar datiem uz 2005.gada 31.decembri, palielinājies par 10 408 personām jeb 
8%. Ar pievienotās vērtības nodokli apliekamo personu skaits palielinājies par 7692 personām jeb 
13,1%. 
 

 
 
VID administrēto budžeta ieņēmumu izpilde  
 

1 
63

4,
54

1 
82

3,
20

2 
11

1,
12 2 
65

7,
07 3 

43
6,

16

0

700

1400

2100

2800

3500

2002.gads 2003.gads 2004.gads 2005.gads 2006.gads

VID administrētie kopbudžeta ieņēmumi
no 2002. līdz 2006.gadam, milj. Ls

 
 
VID administrētie nodokļu un nenodokļu ieņēmumi valsts budžetā 2006.gadā ir 3436,16 milj. 

latu, kas ir par 779,09 milj. latu jeb 29,3 % vairāk kā 2005.gadā. Neskatoties uz to, ka, pieņemot 
“Grozījumus likumā “Par valsts budžetu 2006.gadam””, VID administrēto budžeta ieņēmumu plāns 
2006.gadam tika palielināts par 292,98 milj. latu jeb 9,7 %, iekasēts par 114,16 milj. latu jeb 3,4 % 
vairāk kā plānots. 

VID administrēto nodokļu un nenodokļu ieņēmumu pieaugumu 2006.gadā galvenokārt 
ietekmēja gan attīstības tendences Latvijas ekonomikā, gan atsevišķu nodokļu likmju paaugstināšana, 
gan nodokļu administrēšanas darba pilnveidošana. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

130 772

58 568

141 180

66 260

0 

30 000 

60 000 

90 000 

120 000 

150 000 

31.12.2005. 31.12.2006.

Nodokļu maksātāju skaita dinamika 

Juridiskās personas Ar pievienotās vērtības nodokli
apliekamās personas 



 

   

 

 - 11 - 
 

VID administrētie budžeta ieņēmumi  
 

2005.gadā  2006.gadā    milj. Ls %
Uzņēmumu ienākuma nodoklis 180.67 253.81 73.14 40.5 102.9
Pievienotās vērtības nodoklis 677.10 930.55 253.45 37.4 104.0
Akcīzes nodoklis 314.03 366.20 52.17 16.6 103.8

    alkoholiskie dzērieni 57.59 72.61 15.02 26.1 102.7
    alus 9.06 9.85 0.79 8.7 103.2
    tabakas izstrādājumi 43.39 57.50 14.11 32.5 114.5
    naftas produkti 198.93 220.67 21.74 10.9 101.7
    pārējās akcīzes preces 5.07 5.57 0.50 9.9 101.3

Muitas nodoklis 19.25 20.72 1.47 7.6 107.4
Latvijas Bankas maksājumi 0.49 1.46 0.97 - 100.1
Dividendes (maksājumi par valsts 
(pašvaldību) kapitāla izmantošanu) 48.36 46.52 -1.84 -3.8 100.2

Azartspēļu un izložu nodoklis 9.94 15.85 5.92 59.5 104.1
Vieglo automobiļu un motociklu 
nodoklis 9.51 13.68 4.18 43.9 105.8
Valsts (pašvaldību) nodevas un 
maksājumi 76.24 101.22 24.97 32.8 103.5

Sodi un sankcijas 9.56 13.12 3.57 37.3 95.4
Pārējie nenodokļu ieņēmumi 11.72 4.60 -7.12 -60.7 237.6
Sociālās apdrošināšanas iemaksas 780.62 1 000.20 219.57 28.1 104.1
Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 509.25 657.27 148.03 29.1 101.6
Dabas resursu nodoklis 10.34 10.96 0.61 5.9 96.2
Kopā 2 657.07 3 436.16 779.09 29.3 103.4

    tajā skaitā:

Gada plāna 
izpilde, %Nodokļu veidi Ieņēmumi (milj. Ls) Starpība 

(2006.g.-2005.g.)

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

   

 

 - 12 - 
 

NODOKĻU IEŅĒMUMU IZPILDE PA NODOKĻU VEIDIEM 
 

Uzņēmumu ienākuma nodoklis 
 

Uzņēmumu ienākuma nodokļa maksātāji ir: 
1) saimnieciskās darbības veicēji (iekšzemes uzņēmumi, no valsts budžeta finansētas institūcijas 

(ar izņēmumiem), no pašvaldību budžetiem finansētas institūcijas, kuras gūst ienākumus no 
saimnieciskās darbības (ar izņēmumiem)); 

2) ārvalstu komercsabiedrības, fiziskās personas un citas personas (nerezidenti); 
3) nerezidentu pastāvīgās pārstāvniecības. 

Uzņēmumu ienākuma nodokļa likmes izmaiņas: 
2006.gadā – 15 %; 
2005.gadā – 15 %; 
2004.gadā – 15 %; 
2003.gadā – 19 %; 
2002.gadā – 22 %; 
2001.gadā – 25 %. 
 

Uzņēmumu ienākuma nodokļa ieņēmumi no 2002. 
līdz 2006.gadam, milj. Ls

25
3.

81

18
0.

67

12
7.

85

93
.9

4

10
9.

71

0

52

104

156

208

260

2002.gads 2003.gads 2004.gads 2005.gads 2006.gads

 
 
Pievienotās vērtības nodoklis 

 
Ar pievienotās vērtības nodokli apliekamā persona ir fiziska vai juridiska persona vai ar līgumu 

vai norunu saistīta šādu personu grupa, vai šādas grupas pārstāvis, kas veic saimniecisko darbību un ir 
reģistrēts Valsts ieņēmumu dienesta ar pievienotās vērtības nodokli apliekamo personu reģistrā. 

Ja fiziskas vai juridiskas personas un ar līgumu vai norunu saistītas šādu personu grupas, vai tās 
pārstāvja ar nodokli apliekamo preču piegāžu un sniegto pakalpojumu kopējā vērtība iepriekšējo 
12 mēnešu laikā nav sasniegusi vai pārsniegusi 10 000 latu, šīs personas, grupas un to pārstāvji var 
nereģistrēties Valsts ieņēmumu dienesta ar pievienotās vērtības nodokli apliekamo personu reģistrā. 

Pievienotās vērtības nodokļa likmes: 
1) 18 %; 
2) 5 %; 
3) 0 %. 
 



 

   

 

 - 13 - 
 

Pievienotās vērtības nodokļa ieņēmumi no 2002. līdz 
2006.gadam, milj. Ls

38
3.

01

45
9.

20

48
6.

67

67
7.

10

93
0.

55

0

188

376

564

752

940

2002.gads 2003.gads 2004.gads 2005.gads 2006.gads

 
 

18
8,

14

19
5,

77 23
8,

12 28
8,

86 32
9,

20

0

70

140

210

280

350

2002.gads 2003.gads 2004.gads 2005.gads 2006.gads

Pievienotās vērtības nodokļa atmaksas no 2002. līdz 
2006.gadam, milj. Ls

 
Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 
 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis sastāv no algas nodokļa, ko par darbinieka gūtajiem ienākumiem 
aprēķina un maksā darba devējs, un nodokļa par ienākumiem no saimnieciskās darbības. 

Iedzīvotāju ienākuma nodokli maksā fiziskās personas – rezidenti, kuri taksācijas periodā ir 
guvuši ienākumus Latvijas Republikā un/vai ārvalstīs, un fiziskās personas – nerezidenti, kuri taksācijas 
periodā ir guvuši ienākumus Latvijas Republikā. 

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa likme ir 25 %. 
 



 

   

 

 - 14 - 
 

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumi no 2002. 
līdz 2006.gadam, milj. Ls

31
8.

91

36
7.

28

43
5.

53

50
9.

25

65
7.

27

0

134

268

402

536

670

2002.gads 2003.gads 2004.gads 2005.gads 2006.gads

 
 
 

3,
32

4,
75

6,
82

8,
24

9,
71

0

2

4

6

8

10

2002.gads 2003.gads 2004.gads 2005.gads 2006.gads

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa atmaksas  no 2002. 
līdz 2006.gadam, milj. Ls

 
 

 
Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 
 

Valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu veicēji ir: 
1) darba devēji; 
2) pašnodarbinātās personas; 
3) personas, kas brīvprātīgi pievienojušās valsts sociālajai apdrošināšanai; 
4) iekšzemes darba ņēmēji pie darba devēja – ārvalstnieka un ārvalstu darba ņēmēji pie darba devēja 

– ārvalstnieka. 
Valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu likme atkarīga no sociālās apdrošināšanas 

veidiem (maksimālā likme - 33,09 %). 
 



 

   

 

 - 15 - 
 

Valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu 
ieņēmumi no 2002. līdz 2006.gadam, milj. Ls

10
00

.2
0

78
0.

62

66
2.

39

57
4.

25

53
7.

80
0

202

404

606

808

1010

2002.gads 2003.gads 2004.gads 2005.gads 2006.gads

 
 

Akcīzes nodoklis 
 

Akcīzes nodokļa maksātāji ir: 
- personas, kuras ieved akcīzes preces Latvijas Republikā izlaišanai brīvam apgrozījumam no 

ārvalstīm, kas nav Eiropas Savienības dalībvalstis; 
- personas, kurām ir tiesības turēt to īpašumā vai valdījumā esošu akcīzes preču noliktavu; 
- personas, kurām nav tiesības turēt to īpašumā vai valdījumā esošu akcīzes preču noliktavu un 

kurām ir tiesības saņemt akcīzes preces no citas dalībvalsts, piemērojot tām atlikto nodokļa 
maksāšanu, personas, kurām ir tiesības uz vienu noteiktu darbību — uz konkrētu akcīzes preču 
vienreizēju saņemšanu no citas dalībvalsts, piemērojot tām atlikto nodokļa maksāšanu, personas, 
kuras no vienas dalībvalsts nosūta akcīzes preces uz citu dalībvalsti tādai personai, kurai nav 
noliktavas turētāja, apstiprināta tirgotāja vai neapstiprināta tirgotāja statusa vai nodokļa maksātāju 
pārstāvji; 

- personas, kuras Latvijas Republikā ieved vai saņem no citas dalībvalsts akcīzes preces, kas jau 
laistas brīvā apgrozījumā citā dalībvalstī. 

 

Akcīzes nodokļa ieņēmumi no 2002. līdz 2006.gadam, 
milj. Ls

36
6.

20

31
4.

03

23
6.

93

21
2.

13

17
7.

51

0

74

148

222

296

370

2002.gads 2003.gads 2004.gads 2005.gads 2006.gads

 
 
 
 
 

Akcīzes nodokļa likmes tabakas izstrādājumiem atkarīgas no tabakas izstrādājuma veida. 



 

   

 

 - 16 - 
 

 
Akcīzes nodokļa par tabakas izstrādājumiem 
ieņēmumi no 2002. līdz 2006.gadam, milj. Ls

57
.5

0

43
.3

9

28
.5

0

22
.5

6

20
.3

8

0

12

24

36

48

60

2002.gads 2003.gads 2004.gads 2005.gads 2006.gads

 
 

Akcīzes nodokļa likmes alkoholiskajiem dzērieniem un alum atkarīgas no alkoholiskā dzēriena 
veida un absolūtā spirta tilpumprocenta tajā. 

 

Akcīzes nodokļa par alkoholiskajiem dzērieniem un 
alu ieņēmumi no 2002. līdz 2006.gadam, milj. Ls

82
.4

6

66
.6

5

53
.0

2

50
.0

1

45
.3

5

0

17

34

51

68

85

2002.gads 2003.gads 2004.gads 2005.gads 2006.gads

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

   

 

 - 17 - 
 

Akcīzes nodoklis naftas produktiem diferencēts atkarībā no naftas produktu veida, tiem 
pievienotajiem produktiem un izmantošanas mērķa. 

 
Akcīzes nodokļa par naftas produktiem ieņēmumi no 

2002. līdz 2006.gadam, milj. Ls

22
0.

67

19
8.

93

14
8.

38

12
8.

25

10
1.

34

0

45

90

135

180

225

2002.gads 2003.gads 2004.gads 2005.gads 2006.gads

 
 

Muitas nodoklis 
 
Latvijai, 2004.gada 1.maijā iestājoties Eiropas Savienībā, kļuva saistoši Eiropas Savienības muitas 

likumdošanas akti, tādējādi Eiropas Savienības muitas nodokļa likmes tiek piemērotas attiecībā pret 
tām precēm, kuras tiek importētas no valstīm, kas nav Eiropas Savienības dalībvalstis. 

 

Muitas nodokļa ieņēmumi no 
2002. līdz 2006.gadam, milj. Ls

20
.7

2

19
.2

5

17
.1

5

18
.7

8

15
.0

9

0

6

12

18

24

2002.gads 2003.gads 2004.gads 2005.gads 2006.gads
 

 
Dabas resursu nodoklis 

 
Dabas resursu nodokli administrē Vides ministrija, tās padotībā esošās iestādes un Valsts 

ieņēmumu dienests.  
Dabas resursu nodokli maksā par dabas resursu lietošanu, realizētajām vai savas saimnieciskās 

darbības nodrošināšanai izmantotajām videi kaitīgajām precēm, iepakojumu un radioaktīvajām vielām, 
atkritumu apglabāšanu, piesārņojošu vielu izvadīšanu vidē vai siltumnīcefekta gāzu emitēšanu un 
pirmo reizi Latvijas Republikā reģistrētajiem transportlīdzekļiem. 



 

   

 

 - 18 - 
 

Dabas resursu nodokļa ieņēmumi no 2002. līdz 
2006.gadam, milj. Ls

10
.9

6

10
.3

4

8.
20

9.
73

10
.5

8
0

3

6

9

12

2002.gads 2003.gads 2004.gads 2005.gads 2006.gads

 
 

Izložu un azartspēļu nodoklis un nodeva 
 
Izložu un azartspēļu nodokli maksā kapitālsabiedrības, kas saņēmušas speciālu atļauju (licenci) 

izložu un azartspēļu organizēšanai un uzturēšanai. 
Nodokli maksā: 

- par katru iekārtoto azartspēļu tiešās norises vietu, uzstādīto spēļu automātu vai azartspēles veidu; 
- par ieņēmumiem no izložu biļešu realizācijas. 

 

5,
58 5,
90

7,
72

9,
94

15
,8

5

0

4

8

12

16

2002.gads 2003.gads 2004.gads 2005.gads 2006.gads

Izložu un azartspēļu nodokļa ieņēmumi no 2002. līdz 
2006.gadam, milj. Ls

 
 

Nekustamā īpašuma nodoklis 
 
Nekustamā īpašuma nodokli administrē pašvaldības un Valsts ieņēmumu dienests. Pašvaldības 

par nekustamā īpašuma nodokļa apmēru kārtējam taksācijas (kalendāra) gadam paziņo maksātājam, 
nosūtot maksāšanas paziņojumu. Valsts ieņēmumu dienests nodrošina kontroli pār likuma “Par 
nekustamā īpašuma nodokli” pareizu piemērošanu. 

Nekustamā īpašuma nodokļa likme ir 1,5 % no nekustamā īpašuma kadastrālās vērtības. 
 



 

   

 

 - 19 - 
 

46
,1

6 51
,7

3

56
,6

9

61
,5

9

66
,2

6

0

14

28

42

56

70

2002.gads 2003.gads 2004.gads 2005.gads 2006.gads

Nekustamā īpašuma nodokļa ieņēmumi no 2002. līdz 
2006.gadam, milj. Ls

 
 

Vieglo automobiļu un motociklu nodoklis 
 

Vieglo automobiļu un motociklu nodoklis ieviests no 2004.gada 1.maija, iepriekš tika iekasēts 
akcīzes nodoklis par vieglajiem automobiļiem un motocikliem. 

Vieglo automobiļu un motociklu nodokli maksā par Latvijā pirmo reizi reģistrējamu vieglo 
automobili vai motociklu. 

Vieglajiem automobiļiem nodokli aprēķina atkarībā no automobiļa vecuma (skaitot no pirmās 
reģistrācijas gada ārvalstīs). Lielākās nodokļa likmes noteiktas jauniem un vecākiem vieglajiem 
automobiļiem - 250 latu. Mazākā nodokļa likme noteikta piecus līdz septiņus gadus veciem 
automobiļiem - 75 lati. 

Motocikliem nodokli aprēķina atkarībā no motocikla vecuma, vieglajiem automobiļiem noteiktās 
attiecīgās likmes aprēķin, reizinot ar 0,25. 

 

4,
91

9,
51

13
,6

8

0

3

6

9

12

15

2004.gads 2005.gads 2006.gads

Vieglo autobiļu un motociklu nodoklis

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

   

 

 - 20 - 
 

Valsts nodevas un nenodokļu maksājumi 
 
Valsts nodevu un nenodokļu maksājumos ietilpst valsts (pašvaldību) nodevas un maksājumi, 

Latvijas Bankas maksājumi, maksājumi par valsts (pašvaldību) kapitāla izmantošanu, sodi un sankcijas 
un pārējie nenodokļu ieņēmumi. 
 

76
,3

5

81
,9

9

12
3,

78 14
6,

37 16
6,

92

0

34

68

102

136

170

2002.gads 2003.gads 2004.gads 2005.gads 2006.gads

Valsts nodevu un nenodokļu maksājumu ieņēmumi
no 2002. līdz 2006.gadam, milj. Ls

 
 
Nodokļu kontroles pasākumu skaits un rezultativitātes rādītāji (grafiks)  
 

VID teritoriālās iestādes un VID Lielo nodokļu maksātāju pārvalde (turpmāk − VID iestādes) 
2006.gadā ir veikušas 43 399 nodokļu kontroles pasākumus (nodokļu auditus, tematiskās pārbaudes, 
novērošanas un apsekošanas) 22 868 juridiskajām personām (39 626 nodokļu kontroles pasākumi) un 
2438 fiziskajām personām (3773). 

2006.gadā juridiskām personām kontroles pasākumi ir veikti par 6263 (par 14 %) mazāk nekā 
2005.gadā, bet fiziskām personām par 1193 kontroles pasākumiem mazāk nekā 2005.gadā. 

No visiem VID iestāžu 2006.gadā juridiskajām personām veiktajiem nodokļu kontroles 
pasākumiem 67 % gadījumos ir bijušas tematiskās pārbaudes, 29 % − nodokļu maksātāju apsekošanas, 
3 % − nodokļu auditi  un 1 % − novērošanas. 

 

 Juridiskajām personām veikto nodokļu kontroles pasākumu 
sadalījums pa nodokļu kontroles veidiem 2006.gadā

Audits
3%

Apsekošanas
29%

Novērošanas
1%

Tematiskās 
pārbaudes

67%

 
 
 
 
 
 
 



 

   

 

 - 21 - 
 

Auditu skaits un uzrēķinātās summas (grafiki; fiziskās un juridiskās personas)  
 
VID iestādes 2006.gadā ir veikušas 2010 nodokļu auditus, kuros papildus aprēķināti maksājumi 

budžetā 198,2 milj. latu apmērā. 2006.gadā ir veikti par 123 nodokļu auditiem jeb 7 % vairāk nekā 
2004.gadā un par 92 nodokļu auditiem jeb 5 % vairāk nekā 2005.gadā. Papildus aprēķinātā summa 
2006.gadā, salīdzinot ar 2004.gadu, ir pieaugusi vairāk kā divas reizes, bet, salīdzinot ar 2005.gadu, ir 
pieaugusi par 34%. 
 

Nodokļu auditu skaits un nodok ļu auditos papildus aprēķ inātās sum m as (m ilj.Ls)

108.7

148.0

198.2

98.3

133.1

1721

2768

1887 1918 2010

0

1000

2000

3000

4000

2002 2003 2004 2005 2006

sk
ai

ts

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

m
ilj

.L
s

Nodokļu auditos aprēķinātās summas (milj. Ls) Nodokļu auditu skaits  
 

2006.gadā 1122 jeb 56 % ir juridisko personu nodokļu auditi un 888 jeb 44 % - fizisko personu 
nodokļu auditi. Salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, ir vērojama tendence, ka ar katru gadu pieaug 
fizisko personu nodokļu auditu īpatsvars kopējā nodokļu audita skaitā. 

 

Nodokļu auditu sadalījums pa juridiskām un 
fiziskām personām

1122
(56%)

1214
(63%)

1525
(81%)

888
(44%)704

(37%)362
(19%)

0
200
400
600
800

1000
1200
1400
1600

2004.gads 2005.gads 2006.gads

sk
ai

ts

Juridiskās personas Fiziskās personas
 

 
Salīdzinot ar 2005.gadu, nodokļu auditos papildus aprēķinātā summa juridiskām personām 

palielinājusies par 44,3 milj. latu, bet fiziskām personām - par 5,9 milj. latu. Kopumā nodokļu auditos 
2006.gadā aprēķināts par 50,2 milj. latu vairāk nekā 2005.gadā. 

 
 



 

   

 

 - 22 - 
 

Papildus aprēķināts juridiskām un fiziskām personām veiktajos 
nodokļu auditos

190,4

146,1

96,7
1,9 7,81,6

0
30
60
90

120
150
180

2004.gads 2005.gads 2006.gads

Ls
 m

ilj
.

Papildus aprēķināts juridiskām personām Papildus aprēķināts fiziskām personām 

 
 
No 2006.gadā veikto nodokļu audita skaita (2010) rezultatīvi bijuši 1880 nodokļu auditi jeb 

94 %, kas ir augstākā rezultativitāte pēdējo trīs gadu laikā (2005.gadā − 91 %, 2004.gadā − 86 %). 
 

86

91
94

75

80

85

90

95

100

pr
oc

en
ti

2004.gads 2005.gads 2006.gads

Nodokļu auditu rezultativitāte

 
 
Tematiskās pārbaudes (grafiki; skaits + rezultativitāte + sodi + sadalījums pa tēmām pēdējā gadā)  
 

2006.gadā VID iestādes kopā veikušas 28 153 tematiskās pārbaudes. 2006.gadā īpaša uzmanība 
tika pievērsta tematisko pārbaužu kvalitātei, kā rezultātā vērojama tematisko pārbaužu skaita 
samazināšanās. 2006.gadā veikto tematisko pārbaužu rezultativitāte ir 60 %. 

19 880

10 676

23 372

13 727

33 012

13 943

33 199

15 827

28 153

13 170

0

10 000

20 000

30 000

40 000

2002 2003 2004 2005 2006

Tematisko pārbaužu un tajās konstatēto 
pārkāpumu skaits

Veiktas pārbaudes Konstatēti pārkāpumi
 



 

   

 

 - 23 - 
 

 
VID iestādes 2006.gadā visvairāk tematiskajās pārbaudēs ir pārbaudījušas darba devējus (12 050), 

uzņēmumu grāmatvedības uzskaiti (10 813) un mazumtirdzniecību (7644). No visvairāk pārbaudītajām 
tematisko pārbaužu tēmām, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, par 12 % pieaugusi darba devēju tematisko 
pārbaužu rezultativitāte, savukārt tēmās “Grāmatvedības uzskaite” rezultativitāte ir samazinājusies par 
1 %, “Mazumtirdzniecība” – par 3 %, salīdzinot ar 2005.gadu.  

Visvairāk pārkāpumi ir konstatēti mazumtirdzniecības pārbaudēs – 28 % no visiem 
konstatētajiem pārkāpumiem. 

 

Tematiskajās pārbaudēs konstatēto pārkāpumu skaits un īpatsvars 
salīdzinājumā pa pārbaužu tēmām 2006.gadā 

Darījumi ar 
kokmateriāliem

297
2%

Vairumtirdzniecība
135
1%

Pārējās pārbaudes
54

0,3%
Pavadzīme - rēķins

1889
12%

Skaidrās naudas 
darījumi

287
2%

Grāmatvedības uzskaite
4521
27%

Pakalpojumu sniegšana
1560
10%

Darba devēji
2121
13%

Darbības ar akcīzes 
precēm

754
5%

Mazumtirdzniecība
4778
28%

 
 

Par 2006.gadā 7477 tematiskajās pārbaudēs konstatētajiem pārkāpumiem piemērots naudas 
sods saskaņā ar Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksu 577,4 tūkst. latu apmērā. Salīdzinot ar 
2005.gadu, pārbaužu skaits, kurās par pārkāpumiem piemērots naudas sods, ir samazinājies par 
1994 pārbaudēm jeb 21 %, bet piemērotā naudas soda summa par 111,6 tūkst. latu jeb 16 %. 
Tematiskajās pārbaudēs piemērotā naudas soda vidējais lielums 2006.gadā ir 77 latu. 

Periods
Pārbaužu skaits, par kurās 

konstatētajiem  pārkāpumiem 
piemērots naudas sods

Piemēroto naudas sodu 
summa (tūkst. latu)

Piemērotā naudas soda 
vidējais lielums (latos)

2004.gads 7960 648.9 82
2005.gads 9471 689.0 73
2006.gads 7477 577.4 77

Tematiskajās pārbaudēs piemēroti naudas sodi 

 
Nodokļu kontroles darba pilnveidošana 
 

2006.gada augustā VID darbā ieviesta Audita atbalsta informācijas sistēma (ASIS). Šī sistēma 
nodrošina vienotu principu ievērošanu nodokļu audita procesā, tā nodrošina auditorus ar 
nepieciešamo informāciju no VID datu bāzēm par nodokļu maksātāju, palīdz sizstrādāt audita 
programmu, kārtot audita pierakstus, aizpildīt dažādas veidlapas. 

Tiek realizēts Phare 2003 projekts 2003/004-979-08-02 “Valsts ieņēmumu dienesta nodokļu 
kontroles pilnveidošana”, kura ietvaros tiek pilnveidotas VID informatīvās sistēmas: 

 
− Tematisko pārbaužu atbalsta informācijas sistēma (TPAIS) 
Tiek izstrādāta Tematisko pārbaužu atbalsta informācijas sistēma. Sistēma nodrošinās vienotu 

principu ievērošanu, proti, plānot un kontrolēt tematisko pārbaužu procesa norisi, aizpildīt dažādas 
veidlapas, kā arī izmantot “padomu bibliotēku”, kurā elektroniski varēs iegūt informāciju par 



 

   

 

 - 24 - 
 

normatīvo aktu normām, VID metodiskajiem norādījumiem par pārbaudāmo tēmu, administratīvo 
praksi, saņemt VID Datu noliktavas analīzes sistēmās sagatavotu informāciju par nodokļu maksātāju 
utt. 

Tematisko pārbaužu atbalsta informācijas sistēmas ieviešanu VID darbā plānots uzsākt 
2007.gadā. 

 
− Darījumu ķēžu vizualizēšanas programma 
No 2006.gada marta VID darbā tiek izmantota Darījumu ķēžu vizualizēšanas programmatūra 

“Analyst`s Notebook”, kura dod iespēju grafiski attēlot uzņēmumu un privātpersonu izveidotās 
darījumu ķēdes. 

 
− Licences starptautiskajai datu bāzei “Amadeus” 
2006.gada sākumā VID iegādājās starptautiskās datu bāzes “Amadeus” licences. Datu bāzē 

“Amadeus” iegūstama informācija par publiski pieejamiem dažādu valstu uzņēmumu finanšu 
rādītājiem, un ar tās palīdzību var noteikt darījumu vērtības atbilstību tirgus vērtībai, kā arī iegūt un 
analizēt informāciju par Latvijas uzņēmumu darījumiem ārvalstīs. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

   

 

 - 25 - 
 

MUITAS LIETAS 
 
Cienījamais pārskata lasītāj! 

 
 Mūsu kopīgais veikums 2006.gadā ir pārliecinošs pierādījums tam, ka Latvijas muita ir kļuvusi 
par stabilu, spēcīgu posmu tajā sabiedrības un Kopienas vienotā tirgus aizsardzības ķēdē, kas aptver un 
sargā Eiropas Savienības fiskālās intereses un tās iedzīvotāju drošību.  

VID muitas iestādes darbojas saskaņā ar VID muitas darbības stratēģiju 2005. - 2009.gadam, 
kuras rīcības plānā noteiktās darbības prioritātes 2006.gadā ietvēra pasākumus, kas nodrošina Šengenas 
acquis prasību ieviešanu uz Eiropas Savienības ārējās robežas, kā arī efektīvu un kvalitatīvu Eiropas 
Savienības jaunās ārējās robežas kontroli.   

Lai aizsargātu sabiedrības drošības, sociālās, kultūras un vides intereses, pērn tika realizēti 
nozīmīgi pasākumi. Narkotisko vielu nelikumīgās pārvietošanas ierobežošanai 2006.gadā ievērojami 
paplašināts muitas kinoloģijas dienests, darbu muitā uzsāka 16 jauni kinologi un tika iegādāti 20 
narkotiku meklēšanas suņi. Sabiedrības aizsardzības pasākumus īstenojot, 2006.gadā sasniegti arī labi 
rezultāti cīņā pret intelektuālā īpašuma tiesību pārkāpumiem.  

Lai Eiropas Savienības mērogā atbalstītu centienus apkarot noziedzību un uzlabot drošību,  
cīnoties pret nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizāciju, terorismu un noziedzību,  no 2006.gada 1.jūlija 
muita uzsāka skaidras naudas pārvietošanas pāri Eiropas Savienības ārējai robežai kontroli.  

Savukārt starptautiskās tirdzniecības drošības līmeņa un muitas servisa līmeņa paaugstināšana, 
maksimāli atvieglojot muitas formalitāšu kārtošanu un paātrinot preču pārvietošanas procesu pāri ES 
robežām, ir saistīta ar Eiropas Savienības muitas politikas iniciatīvas Elektroniskā muita (E-muita) 
īstenošanu. Lai nodrošinātu sekmīgu E-muitas ieviešanu, 2006.gada otrajā pusē VID Galvenajā muitas 
pārvaldē tika izveidota E-muitas daļa, kas veica nepieciešamos pasākumus, lai šogad uzsāktu aktīvu 
darbu pie vairāku jaunu muitas informācijas sistēmu ieviešanas. 

Muitai ir svarīga loma Eiropas Savienības ekonomiskās attīstības veicināšanā. 2006.gada 
sākumā kā loģisks turpinājums muitas un uzņēmēju uzsāktajai tradīcijai sadarboties ne tikai, risinot 
ikdienas problēmas, bet arī domājot par nākotni un izstrādājot kopīgu Latvijas viedokli par Eiropas 
Savienības līmeņa jautājumiem, tika organizēts seminārs par Modernizētā Kopienas muitas kodeksa 
projektu. Pērn sadarbība ar komersantiem nostiprināta, gan regulāri tiekoties Muitas un uzņēmēju 
konsultatīvās padomes apspriedēs, gan īstenojot dažādus muitas klientu informēšanas un izglītošanas 
pasākumus. Lai uzlabotu komercdarbības vidi, VID 2006.gadā turpināja modernizēt un labiekārtot 
muitas kontroles punktus un klientu apkalpošanas zāles. 

Nepārtraukta starptautiskās tirdzniecības apjoma pieauguma apstākļos 2006.gada rudenī 
ievērojami palielinājušās transportlīdzekļu rindas pirms Latvijas un Krievijas robežas liecināja, ka īpaši 
aktuāls ir kļuvis jautājums par muitas kontroles infrastruktūras pilnveidošanu uz Eiropas Savienības 
ārējās robežas. Tāpēc, aktivizējot sadarbību ar Krievijas muitas dienestu, tika uzsākta to pasākumu 
īstenošana, kas ļaus veikt nozīmīgu robežkontroles punktu rekonstrukciju un būvniecību šajā un 
turpmākajos gados.  

VID galvenie uzdevumi muitas lietu jomā ir nodrošināt vienotas Eiropas Savienības muitas 
politikas īstenošanu, iekasēt nodokļus, nodevas un citus obligātos maksājumus Latvijas un Eiropas 
Savienības budžetā, kontrolēt muitas lietās pieņemto normatīvo aktu ievērošanu, nodrošināt muitas 
noteikumu precīzu piemērošanu un vienlīdzīgu attieksmi pret visiem klientiem, tādejādi atvieglojot 
starptautisko tirdzniecību. VID struktūrvienības, kuru kompetencē ir muitas politikas īstenošana – 
VID Galvenā muitas pārvalde, VID Muitas kriminālpārvalde, VID Rīgas muitas reģionālā iestāde un 
VID teritoriālo iestāžu Muitas pārvaldes, sadarbojoties ar citām valsts pārvaldes iestādēm, aizturot 
kontrabandas kravas un novēršot konvencionāli aizliegtu priekšmetu ievešanu un izvešanu, sekmē 
sabiedrības drošības un veselības, kā arī tirgus aizsardzību.  

 
Uz veiksmīgu sadarbību! 
 
VID Galvenās muitas pārvaldes direktors    A.Drulle 

 
 



 

   

 

 - 26 - 
 

 
Muitas maksājumu iekasēšanas nodrošināšana  
 

Ieņēmumi (tūkst. latu) Pieaugums/samazinājums 
(2006.gads – 2005.gads) Nodokļu veidi 

2005.gadā 2006.gadā
(tūkst. latu) % 

Pievienotās vērtības nodoklis, 
izlaižot preces brīvam 
apgrozījumam 

186 696,6 216 336,0 29 639,4 15,9% 

Akcīzes nodoklis, ievedot preces 
izlaišanai brīvam apgrozījumam 

439,3 17 986,1 17 546,8 - 

Muitas nodoklis 19 246,8 20 718,6 1 471,8 7,6 % 
Kopā valsts pamatbudžetā 206 382,7 255 040,7 48 658,0 - 

 
Kontroles pasākumu rezultāti 
 
Muitas audita pārbaudes 
 

2006.gadā veikti 705 muitas auditi, kā rezultātā aprēķināts muitas iestāžu administrējamo 
nodokļu parāds un soda nauda 5,32 milj. latu apmērā. Lai veicinātu muitas audita rezultativitāti, 
2006.gadā tika ieviesta muitas auditu centralizēta plānošana.  

 
Fiziskā kontrole 
 

Lai nodrošinātu muitas noteikumu ievērošanu, VID darbinieki muitas kontroles punktos veic 
kravu pavaddokumentu pārbaudi un kravu atlasi fiziskajai kontrolei. Konstatējot muitas noteikumu 
pārkāpumus, 2006.gadā VID darbinieki sastādījuši 958 administratīvo pārkāpumu protokolus, kā 
rezultātā saskaņā ar Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksu par muitas noteikumu neievērošanu 
juridiskām un fiziskām personām kopumā uzlikts naudas sods 426,8 tūkst. latu apmērā.  

 

1 780

1 282
958

0

500

1 000

1 500

2 000

2004.gads 2005.gads 2006.gads

VID sastādīto administratīvo 
pārkāpumu protokolu skaits par muitas 

noteikumu pārkāpumiem

 



 

   

 

 - 27 - 
 

218.0

137.4

426.8

0.0

100.0

200.0

300.0

400.0

500.0

2004.gads 2005.gads 2006.gads

VID uzliktā naudas soda dinamika par 
muitas noteikumu pārkāpumiem (tūkst.latu)

 
Intelektuālā īpašuma aizsardzība 
 

Lai aizsargātu sabiedrību, ekonomiku un vidi, VID muitas struktūrvienības īsteno daudzveidīgus 
muitas noteikumu pārkāpumu un noziedzīgu nodarījumu novēršanas pasākumus. Viens no 
prioritārajiem pasākumiem šajā jomā ir cīņa pret intelektuālā īpašuma tiesību pārkāpumiem. 

2006.gadā VID darbinieki, veicot kontroles pasākumus muitas lietu jomā, 133 gadījumos 
aizturēja pirātiskas preces un preces ar viltotām preču zīmēm. Kopumā pērn aizturētas 184 557 ar 
viltotām preču zīmēm marķētas un pirātiskas preču vienības, kuru aptuvenā vērtība bija 3,76 miljoni 
latu. Salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, kad visbiežāk aizturētās kontrafaktās preces bija apģērbi un 
apavi, 2006.gadā ir palielinājies aizturēto viltoto kosmētikas un parfimērijas līdzekļu, automašīnu 
rezerves daļu, pirātisko kompaktdisku un citu preču īpatsvars.   

 

38

119

133

0

20

40

60

80

100

120

140

2004.gads 2005.gads 2006.gads

VID aizturēto kontrafakto preču 
gadījumu skaita dinamika

 
 
Narkotisko vielu kontrabandas apkarošana 
 

2006.gadā ar darba suņu palīdzību 17 gadījumos ir atklātas dažādas narkotiskās un psihotropās 
vielas - heroīns, hašišs, marihuāna un citas - kopumā 203,48 gramu apjomā. Narkotisko un psihotropo 
vielu atklāšanā VID kinologi aktīvi sadarbojas gan ar VID Muitas kriminālpārvaldi, gan ar Valsts 
policiju un Ieslodzījuma vietu pārvaldi. Lielākais sevišķi bīstamo narkotisko vielu apjoms - 42,24 grami 
metilfentanila jeb “baltā ķīnieša” – tika atklāts Valsts policijas un VID muitas iestāžu kinologu ar darba 
suņiem sadarbības rezultātā. 

VID darbinieki bez darba suņu līdzdalības muitas kontroles pasākumu rezultātā aizturējuši 
narkotiskās vielas trīs gadījumos: marihuānu – 3,4 g, hašišu – 9,69 g, MDMA – 0,03 g, metāndienonu - 
9990 tabletes. 



 

   

 

 - 28 - 
 

 
Stratēģiskās nozīmes un dubultā pielietojuma preču kontrole 
 

Par stratēģiskas nozīmes un dubultā pielietojuma preču pārvietošanas noteikumu pārkāpumiem 
2006.gadā VID sastādījis 15 administratīvo pārkāpumu protokolus, no kuriem divos gadījumos 
piemērots naudas sods kopumā 1 000 latu apmērā, pārējos gadījumos tika izteikts mutisks aizrādījums 
un prece atdota tās īpašniekiem. Administratīvo lietu ietvaros tika aizturēti dozimetri (10 gab.), daļas 
signalizācijām (10 gab.) un video novērošanas kameras (6 gab.).  
 
Konvencionāli aizsargātu preču pārvietošanas kontrole 
 

Veicot ceļotāju bagāžas muitas kontroli, starptautiskās lidostas “Rīga”, pasažieru ostu un citos 
muitas kontroles punktos, VID darbinieki atklāj priekšmetus, kuru pārvietošana pāri robežai privātām 
vajadzībām, kā to nosaka Vašingtonas konvencija “Par starptautisko tirdzniecību ar apdraudētajām 
savvaļas dzīvnieku un augu sugām” (The Convention in International Trade in Endangered Species of Wild 
Fauna and Flora – CITES), ir iespējama tikai ar atbilstošu minētās konvencijas atļauju un obligātajām 
veterinārajām vai fitosanitārajām atļaujām. 2006.gadā VID darbinieki konstatējuši 11 Vašingtonas 
konvencijas “Par starptautisko tirdzniecību ar apdraudētajām savvaļas dzīvnieku un augu sugām” 
(CITES) pārkāpumus, kā rezultātā kopumā piemērots naudas sods 650 latu apmērā un piemērota 
preču konfiskācija. Atklāto pārkāpumu rezultātā fiziskām personām tika konfiscēts 16 451 priekšmets 
– 16 434 vienības kosmētikas līdzekļu (ārstnieciskie krēmi, kuru sastāvā ir lāču tauki), 11 gliemežvāki, 
piecas čūskas pudelē un viens koraļļu kolonijas fragments. 2005.gadā tika konstatēti 12 minētās 
konvencijas pārkāpumi un fiziskām personām konfiscēti 25 sugu īpatņi.  

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
Konfiscētais gliemežvāks   Konfiscētā čūska pudelē      Konfiscētais koraļļu kolonijas   
            fragments 
 
Kriminālprocesu izmeklēšana muitas noteikumu pārkāpumu jomā 

 
Kriminālprocesu izmeklēšanu un operatīvo darbību, lai atklātu un novērstu noziedzīgus 

nodarījumus muitas lietu jomā, veic VID Muitas kriminālpārvaldes darbinieki. 2006.gadā VID Muitas 
kriminālpārvalde savu darbību plānoja un veica saskaņā ar VID muitas iestāžu Kontrabandas 
novēršanas un apkarošanas stratēģiju 2005. - 2009.gadam un Rīcības plānu 2006.gadam, kurā kā 
darbības prioritātes noteiktas narkotiku kontrabandas un organizētās noziedzības apkarošana. 

Kopumā VID Muitas kriminālpārvalde 2006.gadā uzsākusi 68 kriminālprocesus, savukārt 
kriminālvajāšanas uzsākšanai nosūtīts 41 kriminālprocess, kas ir par deviņiem kriminālprocesiem vairāk 
nekā 2005.gadā. VID Muitas kriminālpārvaldes lietvedībā uz 2006.gada 31.decembri bija 154 
kriminālprocesi.  



 

   

 

 - 29 - 
 

41

19

79

32

68

41

0

10

20

30

40

50

60

70

80

2004.gads 2005.gads 2006.gads

VID Muitas kriminālpārvaldes darba rezultāti 
kriminālprocesu izmeklēšanā

Uzsākto kriminālprocesu skaits
Kriminālvajāšanas uzsākšanai nosūtīto kriminālprocesu skaits

 
 

Kriminālprocesu izmeklēšana par narkotisko un psihotropo vielu kontrabandu 
 

Kopumā 2006.gadā VID Muitas kriminālpārvaldē uzsākti 16 kriminālprocesi par narkotisko un 
psihotropo vielu kontrabandu. 11 kriminālprocesi par narkotisko vai psihotropo vielu kontrabandu 
nosūtīti kriminālvajāšanas uzsākšanai.  

Kriminālprocesu ietvaros izņemto narkotisko un psihotropo vielu daudzums 

Narkotiskās un 
psihotopās vielas 

nosaukums 

 
2005.gads 

 
2006.gads 

Hašišs 34,9 grami 59,34 grami 
Kokaīns 116,4 grami 103,2 grami 
Marihuāna 13,4 grami 31,34 grami 
Magoņu salmi 5435 grami  
Metamfetamīns 1044,1 grami 2 925,78 grami 
Amfetamīns 51,15 grami 5 093,737 grami 
Diazepāmu, Lorazepāmu 
saturošas tabletes - 30 381 gab. 

Kodeīns 19,2 grami - 
Fentermīnu saturošas 
tabletes - 1623 gab. 

Hlordiazepoksīdu 
saturošas tabletes - 3230 gab. 

Efedrīns 9002 grami - 
MDMA “extasy” 3991,58 grami - 
Fenazepams 12,5 grami - 
Fenobarbitāls 24 grami - 

 
 
 
 
 



 

   

 

 - 30 - 
 

Nozīmīgākie 2006.gadā uzsāktie kriminālprocesi: 
 

- 2006.gada jūnijā VID darbinieki robežkontroles punktā “Skaistkalne” aizturēja Lietuvas pilsoni, 
kura somā tika atrasti 49,6 grami kokaīna. 2006.gada jūnijā kriminālprocess tika nosūtīts Muitas lietu 
prokuratūrai kriminālvajāšanas uzsākšanai. 
- 2006.gada jūnijā, sadarbojoties ar Rīgas pilsētas galvenās kriminālpolicijas pārvaldes 
darbiniekiem, robežkontroles punktā “Grenctāle” VID darbinieki aizturēja Latvijas pilsoni, kurš no 
Lietuvas mēģināja ievest Latvijā ievērojamu daudzumu narkotisko vielu, proti, 53,6 gramus kokaīna, 
1,5 gramus marihuānas un 1,9 kg metamfetamīna ar nolūku tās realizēt. 2006.gada jūlijā 
kriminālprocess tika nosūtīts Muitas lietu prokuratūrai kriminālvajāšanas uzsākšanai. 
- 2006.gada augustā VID darbinieki Ventspils ostas muitas kontroles punktā veica padziļinātu kāda 
Lietuvā reģistrēta auto transportlīdzekļa kontroli. Kontroles gaitā tika konstatēts, ka automašīnas 
kabīnes griestos ir ierīkota slēptuve dubultgriestu veidā. Slēptuvē darbinieki atklāja gandrīz 5 kg 
amfetamīnu saturošas vielas un 30 331 diazepāmu un lorazepāmu saturošu tableti. 2006.gada novembrī 
kriminālprocess tika nosūtīts Muitas lietu prokuratūrai kriminālvajāšanas uzsākšanai. 
- 2006.gada oktobra sākumā VID darbinieki Ventspils ostā aizturēja kādu Lietuvas pilsoni, pie 
kura tika atrastas 50 lorazepāmu saturošas tabletes. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2006.gada jūnijā robežkontroles punktā “Grenctāle” konfiscētās narkotiskās vielas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
2006.gada augustā Ventspils ostas muitas kontroles punktā kāda Lietuvā reģistrēta transportlīdzekļa slēpnī 

atklātās narkotiskās vielas 
 

Organizētās noziedzības apkarošana un citu noziegumu izmeklēšana 
 

Organizētās noziedzības apkarošanas jomā 2006.gadā VID muitas iestādes pārtrauca vai būtiski 
traucēja vienpadsmit grupējumu darbību.  
 

 

 

 

 



 

   

 

 - 31 - 
 

Nozīmīgākie 2006.gadā konstatētie gadījumi un uzsāktie kriminālprocesi: 

 

- VID Muitas kriminālpārvaldes darbinieki 2006.gada sākumā veica vairākas pārbaudes 
uzņēmumos, pastiprinātu uzmanību pievēršot dārgu automašīnu iegādei, pārvietošanai pāri Latvijas 
Republikas valsts robežai un citām ar automašīnu pirkšanu un pārdošanu saistītām darbībām. Tā kā 
pārbaudēs automašīnu īpašnieki un lietotāji nevarēja uzrādīt automašīnu pavaddokumentus un izcelsmi 
apliecinošus dokumentus, 2006.gada janvārī un februārī VID Muitas kriminālpārvaldē tika uzsāktas trīs 
administratīvā pārkāpuma lietvedības. Ņemot vērā minēto, kā arī citus administratīvajās pārkāpumu 
lietās esošos pierādījumus, 2006.gada martā VID Muitas kriminālpārvaldē tika uzsākts kriminālprocess 
par kāda uzņēmuma veikto divu automašīnu HUMMER H3 atrašanos kādā maksas autostāvvietā Rīgā 
bez automašīnas pavaddokumentiem un izcelsmi apliecinošiem dokumentiem, kas apliecinātu to legālu 
pārvietošanu pāri Latvijas Republikas muitas robežai, un 2006.gada aprīlī tika uzsākts kriminālprocess 
par kāda Latvijas uzņēmuma muitošanai pakļauto preču – četru automašīnu Hummer H3 - nelikumīgu 
ievešanu Latvijas Rebublikas muitas teritorijā un izvairīšanos no nodokļu nomaksas. 2006.gada maijā 
pieņemts lēmums par abu minēto kriminālprocesu apvienošanu ar 2006.gada 17.janvārī uzsākto 
kriminālprocesu par kāda Lietuvas uzņēmuma astoņu dažādu marku vieglo automašīnu ievešanu 
Latvijas Republikas muitas teritorijā, iesniedzot muitas iestādēs viltotus dokumentus ar samazinātu 
preču vērtību.  
- VID Muitas kriminālpārvaldes darbinieki 2006.gada februārī veica pārbaudi muitas kontroles 
punktā “Rēzekne 2” par amonija salpetra kravas ievešanu Latvijā. Tika konstatēts, ka krava izlaista 
brīvam apgrozījumam, izmantojot viltotus dokumentus, tas ir, kontrabandas ceļā, nenomaksājot 
nodokļus aptuveni 137 tūkst. latu apmērā. Krava bija paredzēta realizācijai Eiropas Savienības 
dalībvalstīs. Minētā krava – 37 vagoni (7378 maisi) ar kopējo svaru 3 688 500 kg un muitas vērtību 
183,7 tūkst. latu - tika aizturēta un uzsākts kriminālprocess.  
- 2006.gada marta sākumā VID Muitas kriminālpārvaldes darbinieki veica pārbaudi kādā Madonas 
rajona piemājas saimniecībā. Pārbaudes laikā tika konstatēts, ka minētajā teritorijā atrodas kravas 
automašīna ar četriem konteineriem spirta – katrs viena kubikmetra tilpumā un ierīci šķidruma 
pārsūknēšanai. Turpinot teritorijas sīkāku apskati, pie saimniecības ēkas, kur bija novietota minētā 
automašīna, tika konstatētas daudz dažāda veida un dažāda tilpuma kannas un mucas ar spirtu. Par 
konstatēto faktu tika izsākts kriminālprocess par muitošanai pakļautās preces – četrām tonnām spirta – 
glabāšanu, pārvadāšanu, pārsūtīšanu vai realizēšanu Latvijas Republikas muitas teritorijā bez muitas 
iestāžu atļaujas, ko izdarījusi personu grupa pēc iepriekšējas vienošanās. 2006.gada decembrī 
kriminālprocess tika nosūtīts Muitas lietu prokuratūrai kriminālvajāšanas uzsākšanai. 
- 2006.gada maijā VID Muitas kriminālpārvaldes darbinieki, veicot divu jūras konteineru muitas 
apskati Rīgas Brīvostā, atklāja muitošanai pakļauto preču – 18 479 000 (muitas vērtība 471 214,50 latu) 
cigarešu - kontrabandu. 
- 2006.gada jūlijā VID Muitas kriminālpārvaldē tika uzsākts kriminālprocess  par muitošanai 
pakļauto preču – 16 210 800 gab. dažādu marku cigarešu un 4 400 litru spirta - glabāšanu Latvijas 
Republikas muitas teritorijā Rīgā, bez preču izcelsmes dokumentiem un bez muitas iestāžu atļaujas, kas 
izdarīts personu grupā pēc iepriekšējas vienošanās un lielā apmērā. 
- 2006.gada decembrī VID Muitas kriminālpārvaldē tika uzsākts kriminālprocess par muitošanai 
pakļauto preču – 936 464 kg cūkas un putnu asins miltu un putnu spalvu miltu 479 552,40 eiro vērtībā, 
ievešanu Latvijas Republikas muitas teritorijā, izmantojot viltotus muitas un citus dokumentus.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

   

 

 - 32 - 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2006.gada maijā Rīgas Brīvostā jūras konteineros atklātā cigarešu (18 479 000 gab.) kontrabandas krava 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2006.gadā uzsākto kriminālprocesu ietvaros izņemtās Hummer H3 automašīnas 
 

 
2006.gada martā kādā Madonas piemājas saimniecībā atklātās četras tonnas spirta 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

   

 

 - 33 - 
 

Nozīmīgākie 2006. gadā īstenotie un uzsāktie projekti muitas jomā: 
 
- 2006.gadā pabeigti būvniecības darbi un nodots ekspluatācijā muitas kontroles punkts un 
uzstādīti statiskie dzelzceļa vagonu svari Šķirotavas dzelzceļa stacijā.  
- Tika pabeigta VID līdzdalība Eiropas Savienības Phare 2003.gada projektā Nr.2003/004-979-03-
01 “Lauksaimniecības produktu tirgus administrēšanas sistēmas izveide”, izstrādājot un 
ieviešot Datu apmaiņas informācijas sistēmu, kas nodrošina datu apmaiņu par Kopējās 
lauksaimniecības politikas precēm starp VID un Lauku atbalsta dienestu atbilstoši Eiropas Savienības 
prasībām elektroniskā veidā. 
- Īstenojot Eiropas Savienības Phare 2002.gada projekta Nr.2002/000-590-11-01 “Muitas 
administratīvās kapacitātes stiprināšana, ieviešot muitas darbības stratēģiju un Eiropas 
Savienības savstarpēji savietojamas datu bāzes” un Phare 2003.gada projekta Nr.2003/004-979-08-
01 “Integrētā tarifa vadības sistēma un riska novērtēšana” attiecīgās komponentes, tika ieviests un 
darbojas Integrētā tarifa vadības sistēmas ar tās apakšsistēmām gala risinājums. Tāpat, īstenojot minētā 
Phare 2003.gada projekta attiecīgo komponenti, lai pastiprinātu cīņu pret kontrabandu un muitas 
noteikumu pārkāpšanu, izstrādāta Riska informācijas vadības sistēma.  
- 2006.gada 3.ceturksnī pabeigts Eiropas Savienības Phare 2003.gada programmas projekts 
Nr.LV/2003/IB/FI-08TL “Muitas analītiskā darba uzlabošana”. Projekta mērķis bija attīstīt 
muitas analītisko darbu un nodrošināt efektīvu risku pārvaldību, lai sekmētu muitas noteikumu 
pārkāpumu atklāšanu, novēršanu un profilaksi uz Eiropas Savienības iekšējām un ārējām robežām. 
Sadarbībā ar Zviedrijas muitas ekspertiem tika veikta Latvijas muitas dienesta analītiskā darba 
novērtēšana un priekšlikumu sniegšana esošās situācijas uzlabošanai, sagatavota mācību programma un 
noorganizētas mācības vairāk nekā 30 muitas darbiniekiem par informācijas plūsmu un vadību, kā arī 
operatīvo un stratēģisko plānošanu. 
- 2006.gadā tika uzsākta Šengenas konvencijas finanšu programmas (Schengen Facility) finanšu 
līdzekļu apgūšana. Īstenojot projektu VID/1/6 “Personu un tām piederošo mantu kontroles 
efektivitātes paaugstināšana uz ārējās robežas”, ir iegādāts tehniskais aprīkojums – sakaru iekārtas, 
datortehnika, personu bagāžas rentgeniekārtas, narkotisko vielu identifikācijas testi u.c., lai nodrošinātu 
efektīvu un kvalitatīvu kontroli uz Eiropas Savienības ārējās robežas. Īstenojot projektu VID/2/7 
“Narkotiku pēddziņu suņu iegāde”, ir iegādāti 20 narkotiku meklēšanas suņi un suņu sprosti. 
2007.gadā paredzētas narkotiku meklēšanas suņu, kinologu un instruktoru mācības Pasaules muitas 
organizācijas reģionālajā kinoloģijas centrā Čehijā. 
- Eiropas Savienības finanšu programmas “Pārejas līdzekļi administratīvās spējas stiprināšanai” 
(Transition Facility) projektā Nr.2004/016-998 “Krāpšanas apkarošanas kontroles sistēmas 
stiprināšana uz Eiropas Savienības ārējās robežas” izstrādātas Transporta līdzekļu un konteineru 
automātiskās identificēšanas sistēmas prasību specifikācijas un organizēta valsts iepirkuma procedūra. 
Transporta līdzekļu un konteineru automātiskās identificēšanas sistēmas izstrāde un ieviešana 7 muitas 
kontroles punktos uz Eiropas Savienības ārējās robežas paredzēta 2007.gadā, iegādājoties un uzstādot 
nepieciešamo tehnisko aprīkojumu un programmatūru.  
- Uzsākta E - muitas projekta “Eksporta kontroles sistēma” (1.fāze) realizēšana: sistēmas 
prasību specifikāciju sagatavošana, valsts iepirkuma procedūras organizēšana, kā arī darbs pie Eksporta 
kontroles sistēmas testa un darbības vides nodrošināšanai nepieciešamās datortehnikas un 
programmnodrošinājuma iegādes. Minēto sistēmu plānots izstrādāt un ieviest VID līdz 2007.gada 
vidum atbilstoši Eiropas Savienības normatīvo aktu prasībām. 
- Turpinās aktīva dalība Eiropas Komisijas “Customs 2007” programmā. Gada laikā tika 
noorganizēta 181 Latvijas muitas dienesta pārstāvja piedalīšanās 101 programmas pasākumā, t.sk. 16 
pieredzes apmaiņas braucieni (47 dalībnieki) uz Eiropas Savienības dalībvalstīm. Minētās programmas 
ietvaros pieredzes apmaiņa notikusi muitas laboratorijas un muitas audita jomā, Kopējās 
lauksaimniecības politikas administrēšanā, par resursu plānošanu un tehnisko aprīkojumu, fiziskās 
kontroles veikšanu, teritoriālo muitas iestāžu darba organizāciju un sadarbību, kā arī par citiem muitas 
lietas regulējošiem jautājumiem. Savukārt 8 pieredzes apmaiņas vizītēs Latvijā tika uzņemti 25 kolēģi no 
Čehijas, Igaunijas, Itālijas, Lietuvas, Polijas, Slovākijas un Zviedrijas.   
 



 

   

 

 - 34 - 
 

FINANŠU NOZIEGUMU APKAROŠANA 
 

Cienījamais lasītāj! 
 
VID nodokļu iekasēšanu realizē, izpildot normatīvajos aktos noteiktās nodokļu administrācijai 

raksturīgās, tajā skaitā nodokļu kontroles, funkcijas, bet noziedzīgu nodarījumu valsts ieņēmumu jomā 
atklāšana un novēršana tiek īstenota, izmantojot VID struktūrā esošās Finanšu policijas pārvaldes kā 
izmeklēšanas iestādes kompetenci un īpašo statusu, tomēr pastāvot šo funkciju izpildes ciešai 
kopsakarībai. 

Neskatoties uz pamatā atšķirīgajiem uzdevumiem un tiesiskā pamata, ko īsteno finanšu policija 
un nodokļu administrācija, abām VID struktūrām ir kopējs augstākais mērķis – panākt, lai nodokļu 
maksātāji ievērotu nodokļu normatīvos aktus, pilnā apmērā un savlaicīgi budžetā nomaksātu nodokļus 
un citus ar likumu noteiktos obligātos maksājumus. 
 Finanšu policija 2006.gadā uzrādīja tās pastāvēšanas vēsturē vislielāko atklāto noziedzīgo 
nodarījumu skaita pieaugumu. 2006.gadā finanšu policijā uzsākti kriminālprocesi par 67 % vairāk, kā 
arī nosūtīti kriminālvajāšanas uzsākšanai par 18% vairāk nekā 2005.gadā. 

Finanšu policija apkalpo VID “Uzticības tālruņa” līniju Nr.67323438, kuras galvenais 
uzdevums ir uzklausīt sabiedrības sūdzības par iespējamiem pārkāpumiem valsts ieņēmumu jomā, kā 
arī cita veida pārkāpumiem, kas netieši saistīti ar valsts ieņēmumiem. Vidēji gada laikā finanšu policija 
ir saņēmusi, reģistrējusi un nosūtījusi tālākas informācijas pārbaudes veikšanai apmēram 600 līdz 700 
anonīmus zvanus. Aicinām iedzīvotājus arī turpmāk mūs informēt par Jums zināmiem pārkāpumiem 
valsts ieņēmumu jomā. 

Finanšu policijas prioritārie virzieni ir noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas, nodokļu 
krāpšanas, izvairīšanos no nodokļu nomaksas un ar šo noziedzīgo nodarījumu saistītās organizētās 
noziedzības apkarošana.  

Īstenojot Finanšu policijas uzsākto reorganizāciju, esam pakāpeniski pārkārtojuši mūsu darbu 
atbilstoši pasaules attīstītāko valstu pieredzei darbā ar izlūkošanas informāciju. 

 
Uz sadarbību! 
VID Finanšu policijas pārvaldes direktora v.i.                            A.Lūsis 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

   

 

 - 35 - 
 

Kriminālprocesu izmeklēšana 
 

2006.gadā VID Finanšu policijas pārvaldē lietvedībā tika pieņemti 1272 kriminālprocesi, kas ir 
par 510 kriminālprocesiem jeb 67 % vairāk nekā 2005.gadā. Aptuveni trešdaļa jeb 410 kriminālprocesi 
tika uzsākti par izvairīšanos no nodokļu nomaksas, 434 kriminālprocesi – par pārkāpumiem 
maksātnespējas procesā, bet pārējie – par naudas “atmazgāšanu”, krāpšanos ar nodokļiem, 
grāmatvedības noteikumu pārkāpumiem un citiem noziedzīgiem nodarījumiem valsts ieņēmumu jomā. 

 
Uzsākto un saņemto kriminālprocesu (krimināllietu) dinamika 

 2004.gadā 2005.gadā 2006.gadā

Kopā uzsākti un saņemti 
kriminālprocesi (krimināllietas)

644 762 1272

Uzsākti kriminālprocesi 
(krimināllietas) 615 714 1153

Tajā skaitā: * 
par izvairīšanos no nodokļu 
nomaksas  198 229 410

par noziedzīgi iegūtu līdzekļu 
legalizēšanu 9 38 25

par grāmatvedības noteikumu 
pārkāpumiem 64 81 49

par krāpšanu 41 47 35
par citiem noziedzīgiem 
nodarījumiem 303 164 594

Saņemti kriminālprocesi 
(krimināllietas) 29 48 81

Fiksētie zaudējumi uzsāktajos un 
saņemtajos kriminālprocesos 
(krimināllietās) (milj. latu) 

34,3 52,4 86,1

 
* Ņemot vērā to, ka viens un tas pats kriminālprocess var tikt ierosināts pēc vairākiem Krimināllikuma 

pantiem, matemātiski saskaitot kopā pa veidiem uzrādīto uzsākto kriminālprocesu skaitu, tas var pārsniegt 
tabulā norādīto kopējo uzsākto kriminālprocesu skaitu.  

 
VID Finanšu policijas pārvalde 2006.gadā kriminālvajāšanas uzsākšanai prokuroriem nodeva 462 

kriminālprocesus (krimināllietas), kas ir par 69 kriminālprocesiem (krimināllietām) jeb 18 % vairāk kā 
2005.gadā un ir visaugstākais rādītājs pārvaldes pastāvēšanas vēsturē. Kriminālvajāšanas uzsākšanai 
nodoto kriminālprocesu (krimināllietu) skaita pieaugumu veicināja 2006.gadā īstenotā VID Finanšu 
policijas pārvaldes reorganizācija un tās ietvaros veiktā kriminālizmeklēšanas organizatoriskās 
struktūras pilnveidošana, kas nodrošināja pārvaldes izmeklēšanas darba kapacitātes palielināšanu. 

VID Finanšu policijas pārvaldes 2006.gadā atklātajos kriminālprocesos valstij nodarītais 
zaudējumu apjoms sasniedza 29 milj. latu, bet kredītiestāžu kontos ir bloķēti 2,4 milj. latu, 500 000 eiro 
un 300 000 ASV dolāru. Kriminālprocesos un citu veikto pasākumu laikā ir arestētas vairākas luksus 
klases automašīnas un citi vērtīgi īpašumi, kā arī atsavināts ievērojams daudzums noziedzīgu 
nodarījumu izdarīšanas rīku un līdzekļu – vairāki simti viltoti dažādu uzņēmumu zīmogi, dokumenti, 
skaidra nauda. 

2006.gada laikā pieaudzis VID Finanšu policijas pārvaldes atklāto noziegumu skaits par naudas 
“atmazgāšanu”, nodokļu krāpšanas gadījumu jomā, par izvairīšanos no nodokļu nomaksas.  

 
 
 
 
 
 



 

   

 

 - 36 - 
 

Kriminālvajāšanas uzsākšanai nodoto kriminālprocesu (krimināllietu) dinamika 
 

 2004.gadā 2005.gadā 2006.gadā 

Kopā kriminālvajāšanas 
uzsākšanai nodotie 
kriminālprocesi 
(krimināllietas) 

260 393 462 

Tai skaitā:* 
par izvairīšanos no nodokļu 
nomaksas 37 61 77 

par noziedzīgi iegūtu līdzekļu 
legalizēšanu 1 2 12 

par grāmatvedības noteikumu 
pārkāpumiem 29 47 49 

par krāpšanu 6 11 35 
par citiem noziedzīgiem 

nodarījumiem 187 273 289 

Kriminālvajāšanas uzsākšanai 
nodotajos kriminālprocesos 
(krimināllietās) fiksētie 
zaudējumi (milj. latu) 

5,1 36,7 29,0 

 
* Ņemot vērā to, ka viens un tas pats kriminālprocess var tikt nosūtīts kriminālvajāšanas uzsākšanai pēc 

vairākiem Krimināllikuma pantiem, matemātiski saskaitot kopā pa veidiem uzrādīto kriminālvajāšanas 
uzsākšanai nodoto kriminālprocesu skaitu, tas var pārsniegt tabulā norādīto kopējo kriminālvajāšanas uzsākšanai 
nodoto kriminālprocesu skaitu.  

 
2006.gada beigās VID Finanšu policijas pārvaldes izmeklētāju lietvedībā atradās 1500 

kriminālprocesi (krimināllietas), kas ir par 514 kriminālprocesiem (krimināllietām) jeb 52 % vairāk kā 
2005.gadā un ir visaugstākais rādītājs pārvaldes pastāvēšanas vēsturē. Lietvedībā esošo kriminālprocesu 
(krimināllietu) skaita pieaugums norāda uz nemitīgi augošo darba apjomu VID Finanšu policijas 
pārvaldē. 

 
Nozīmīgākie izmeklētie kriminālprocesi: 
 
- VID Finanšu policijas pārvaldes darbinieku veiktā operatīvā darba rezultātā 2006.gada februārī 
tika noskaidrota organizēta personu grupa, kas vairāku gadu garumā nodarbojās ar noziedzīgā veidā 
iegūto finanšu līdzekļu legalizāciju, izmantojot fiktīvi dibinātu uzņēmumu rekvizītus un grāmatvedības 
dokumentus. VID Finanšu policijas pārvaldes darbinieki, veicot izmeklēšanas darbības 
kriminālprocesā, kas tika uzsākts 2005.gada oktobrī par kāda SIA nelikumīgām darbībām ar 
maksāšanas līdzekļiem un noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanu, veica vairākas kratīšanas. Veikto 
kratīšanu ietvaros izņemti skaidras naudas līdzekļi aptuveni 30 000 latu apmērā, kā arī izņemti dažādu 
firmu lietvedības un grāmatvedības dokumenti, aptuveni 700 dažādu uzņēmumu, valsts un ārvalstu 
institūciju zīmogi un vairāk nekā 200 dažādu banku maksājumu kartes, kas izmantotas noziedzīgos 
nodarījumos. Izmeklēšanas ietvaros uzlikti aresti vairāk kā 20 banku kontiem, kuros kopumā arestēti 
naudas līdzekļi aptuveni 75 000 latu apmērā. 2006.gada decembrī kriminālprocess nosūtīts Organizētās 
noziedzības un citu nozaru specializētajai prokuratūrai kriminālvajāšanas uzsākšanai pret sešām 
personām par noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanu, izvairīšanos no nodokļu nomaksas, nepatiesu 
ziņu sniegšanu kredītiestādēm, dokumentu viltošanu un nelikumīgām darbībām ar maksāšanas 
līdzekļiem. 
- VID Finanšu policijas pārvalde 2006.gada maijā nosūtīja kriminālvajāšanas uzsākšanai 
kriminālprocesu par slimības un grūtniecības pabalstu izkrāpšanu no Valsts sociālās apdrošināšanas 
aģentūras par kopējo summu 27 274,22 latu. Kriminālvajāšanu lūgts uzsākt kopumā pret deviņām 
personām.  



 

   

 

 - 37 - 
 

- 2006.gada jūnijā Organizētās noziedzības un citu nozaru specializētai prokuratūrai 
kriminālvajāšanas uzsākšanai nosūtīja kriminālprocesa materiālus, lai pie kriminālatbildības sauktu 
personu grupu par krāpšanu lielā apmērā. Kriminālprocesa izmeklēšanas laikā tika noskaidrots, ka 
Marina Ļ. organizēja un vadīja personu grupu, kas izveidoja fiktīvu uzņēmumu darījumu ķēdes, lai 
izkrāptu valsts līdzekļus no Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras. Pesonu grupas izkrāpto valsts 
līdzekļu kopsumma sasniedz 241 965,89 latus.VID Finanšu policijas pārvalde 2006.gada jūlijā Finanšu 
un ekonomisko noziegumu izmeklēšanas prokuratūrai kriminālvajāšanas uzsākšanai nosūtīja 
kriminālprocesa materiālus par SIA “Kraus” izvairīšanos no nodokļu nomaksas lielā apmērā. Nodarītie 
zaudējumi valstij sasniedz 549 425,21 latus. Kriminālprocess par SIA “Kraus” izvairīšanos no nodokļu 
nomaksas lielā apmērā tika uzsākts 2006.gada martā. Izmeklēšanas laikā noskaidrots, ka SIA 
saimniecisko darbību neveica amatpersona, kura juridiski noformēta kā minētā uzņēmuma valdes 
loceklis. Minētā amatpersona par uzņēmuma saimniecisko darbību neko nezināja, turpretī to veica citas 
personas, kuras faktiski  vadīja un organizēja visu SIA saimniecisko darbību. 
- 2006.gada novembrī VID Finanšu policijas pārvaldes darbinieki Finanšu un ekonomisko 
noziegumu izmeklēšanas prokuratūrai kriminālvajāšanas uzsākšanai nosūtīja kriminālprocesu par 
aplokšņu algu izmaksu SIA “Latvijas ģimenes centrs”. Kriminālvajāšana pret SIA “Latvijas ģimenes 
centrs” amatpersonu uzsākta par izvairīšanos no nodokļu nomaksas. Nodokļu pamatparāds sasniedz  
55 368,36 latus. 

 

 
2006.gada februārī kriminālprocesa izmeklēšanas ietvaros izņemtā skaidrā nauda (Ls 30 000), zīmogi (700 gab.) un 

banku kartes (200 gab.) 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

   

 

 - 38 - 
 

AKCĪZES PREČU APRITES UZRAUDZĪBA 
 

Cienījamais lasītāj! 
 

“Nekas pasaulē nemaksā tik lēti un netiek vērtēts tik dārgi kā pieklājība,” teicis dižais spānis 
Migels Servantess. Mēs savus klientus vienmēr esam uzskatījuši par gaidītiem viesiem un pret viņiem 
izturamies ar cieņu. Pārvaldes durvis ir atvērtas visiem – nav nepieciešamas ne īpašas caurlaides, ne 
daudzciparu durvju kods, pie ieejas apmeklētājus nesagaida bargs apsargs.   

Ar akcīzes precēm (degvielu, alkoholu, tabakas izstrādājumiem u.c.) ikdienā nākas saskarties 
gandrīz ikvienam Latvijas iedzīvotājam, un pārvaldes uzdevums ir rūpēties, lai šī saskarsme būtu droša, 
patērētāji būtu informēti, spētu saņemt atbildes uz interesējošiem jautājumiem un varētu realizēt savas 
tiesības.  

 
Vai Jums ir gadījies iegādāties nekvalitatīvu degvielu vai alkoholu? 

VID Akcīzes preču pārvalde gādā, lai šādu gadījumu būtu pēc iespējas mazāk, veicot 
preventīvo tirgus uzraudzību un kontroli un vienlaikus meklējot arvien jaunus veidus, kā to izdarīt 
efektīvāk.    

Piemēram, degvielas kvalitātes uzraudzībā tiek izmantotas mobilās degvielas kvalitātes 
kontroles ekspreslaboratorijas. Arī tabakas izstrādājumu jomā ieviesta pilnvērtīga tirgus uzraudzība. 
VID Akcīzes preču pārvalde pārbauda nikotīna, tabakas darvas un oglekļa monoksīda daudzumu katra 
tirdzniecības nosaukuma cigaretēs. Akcīzes preču pārvalde ir viena no iestādēm, kas kontrolē 
alkoholisko dzērienu kvalitāti un uzrauga, lai alkoholiskie dzērieni netiktu pārdoti personām, kas nav 
sasniegušas 18 gadu vecumu.  

 
Vai Jūs vēlaties zināt, kas jauns gaidāms administratīvo pavaddokumentu ADD noformēšanā? 

Protams, ir visai apgrūtinoši ikreiz doties uz VID nodaļu, lai noformētu AAD 
pavaddokumentus. Drīzumā par šādām neērtībām vairs nebūs jāuztraucas, jo uzsākts darbs pie Akcīzes 
preču pārvietošanas un kontroles sistēmas (Excise Movement and Control System (EMCS)) izstrādes un 
ieviešanas. Akcīzes preču pārvietošanas un kontroles sistēmas (Excise Movement and Control System 
(EMCS))  kļūs par visās Eiropas Savienības dalībvalstīs vienotu datorizētu sistēmu, kas  akcīzes preču 
pavaddokumentus sagatavos elektroniski, un ar sistēmas ieviešanu komersantiem būs jāpatērē 
ievērojami mazāk laika. 
 
Vai esat informēti, ka licenču saņemšanas process klientiem kļūst ērtāks? 

Mēs atrodamies Rīgā, bet nodrošinām licenču izsniegšanu komersantiem visā Latvijā. Tāpēc 
klientu ērtībai piedāvājam noteikto veidlapu aizpildīšanu un dokumentus iesniegšanu veikt tuvākā VID 
nodaļā, kas, savukārt, parūpēsies par dokumentu nogādi mums. 

VID Akcīzes preču pārvaldes darbinieki gan elektroniski, gan telefoniski un mutiski ik dienas 
sniedz konsultācijas komersantiem un citiem klientiem. VID interneta mājas lapā varat iepazīties ar 
VID Akcīzes preču pārvaldes darba rezultātiem un iepazīties ar jaunākajiem grozījumiem normatīvajos 
aktos. Ja rodas jautājumi, aicinām sazināties ar mūsu speciālistiem. 

Labi apzinoties, ka mūsu darbā vēl daudz ko vajadzētu pilnveidot, mēs cenšamies kļūt aizvien 
pieejamāki, uzklausām un ņemam vērā Jūsu viedokli. 

 
Uz sadarbību! 
VID Akcīzes preču pārvaldes direktors                                       A. Danilāns 

 
 
 

 
 

 
 



 

   

 

 - 39 - 
 

Licencēšana 
  

2006.gadā VID Akcīzes preču pārvalde nodrošinājusi 3104 licenču darbībām ar akcīzes precēm 
izsniegšanu un pārreģistrēšanu. Uz 2006.gada 31.decembri kopumā spēkā bija 9 998 licences akcīzes 
preču aprites jomā, kas ir par 52 licencēm vairāk kā iepriekšējā gadā. Pamatojoties uz komersantu 
iesniegumos minēto, pērn tika pieņemti lēmumi par 603 licenču komercdarbībai ar akcīzes precēm 
anulēšanu. Par normatīvo aktu pārkāpumiem 2006.gadā anulētas 175 licences, savukārt 2005.gadā – 35 
licences.  
 
Uzraudzība 
  
 2006.gadā viena no prioritātēm VID Akcīzes preču pārvaldei, plānojot uzraudzības darbu, bija 
naftas produktu rezervju uzraudzība. VID Akcīzes preču pārvaldes amatpersonas veica 58 pārbaudes 
pie komersantiem, kuriem saskaņā ar normatīvajiem aktiem ir pienākums glabāt naftas produktu 
rezerves, 21 gadījumā konstatēja pārkāpumus un pieņemto lēmumu rezultātā piemērots naudas sods 
16,5 tūkst. latu apmērā. Naftas produktu aprites uzraudzības jomā pagājušajā gadā pie komersantiem, 
kas veic komercdarbību ar naftas produktiem, tika izņemti 1 750 degvielas paraugi un veikta to 
kvalitātes pārbaude, kas ir par 669 paraugiem vairāk kā 2005.gadā. Tika izskatītas 46 pārkāpuma lietas 
naftas produktu aprites uzraudzības jomā un pieņemto lēmumu rezultātā piemērots naudas sods 25,65 
tūkst. latu apmērā un konfiscēta degviela 12,54 tūkst. litru. 

Alkoholisko dzērienu un tabakas izstrādājumu apritē konstatētie pārkāpumi pārsvarā saistīti ar 
uzskaites kārtības neievērošanu, atbilstošu elektronisko kases aparātu neizmantošanu alkoholisko 
dzērienu realizācijā un alkoholisko dzērienu marķēšanas noteikumu pārkāpumiem. 
 

Pārskats par VID Akcīzes preču pārvaldes veiktajiem kontroles pasākumiem 
 akcīzes preču aprites uzraudzības jomā 

 

Pasākumi  2005.gadā 2006.gadā 

1. Veikto pārbaužu skaits 535 865 

Tajā skaitā:  

Naftas produktu aprites jomā  67% 72% 

Alkoholisko dzērienu un tabakas izstrādājumu aprites jomā 31% 26% 

Pārējo akcīzes preču aprites jomā 2% 2% 

2. Konstatēto pārkāpumu skaits  80 135 

Tajā skaitā:  

Naftas produktu aprites jomā 44% 28% 

Alkoholisko dzērienu un tabakas izstrādājumu aprites jomā 56% 72% 

3. Izskatītās lietas un pieņemtie lēmumi (kopā)*  244 291 

4. Piemērotais naudas sods Ls (kopā)*  35 605 74 680 

5. Konfiscēto preču daudzums (kopā)* 

Naftas produkti (litri)  100 895,4 22 233 

Tabakas izstrādājumi 139 235 paciņas,  
8 cigāri 

360 750 cigaretes, 
4 cigāri 

Alkoholiskie dzērieni (litri)  69 538,82 7 774,5 

Transports (gab.)  4 2 



 

   

 

 - 40 - 
 

 
* tai skaitā lietās, ko izskatīšanai saistībā ar akcīzes preču aprites noteikumu pārkāpumiem iesniegušas 

citas institūcijas (VID Finanšu policijas pārvalde, VID Muitas kriminālpārvalde, Valsts policija). 
 
Kontroles pasākumus akcīzes preču aprites uzraudzības jomā veic ne vien VID Akcīzes preču 

pārvaldes, bet arī citu VID struktūrvienību amatpersonas. VID Akcīzes preču pārvalde pagājušajā gadā 
nodrošināja uzraudzību pār VID teritoriālo iestāžu funkciju, kas saistītas ar akcīzes preču apriti un 
akcīzes nodokļa administrēšanu iekšzemē, izpildi, veica metodisko un konsultatīvo darbu, kā arī notika 
kopīgas pārbaudes pie komersantiem, kas veic darbības ar akcīzes precēm. 

 
Kopējie kontroles pasākumu rezultāti akcīzes preču aprites uzraudzības jomā 

 

Pasākumi  2005.gadā 2006.gadā 

 Veikto pārbaužu skaits 3 673 3 838 

Konstatēto pārkāpumu skaits 1 298 976 

Piemērotais naudas sods latos 67 820 90 690 
 
 
 

 
 
 
Naftas produktu parauga izņemšana kvalitātes pārbaudei mobilajā ekspreslaboratorijā 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

   

 

 - 41 - 
 

Akcīzes nodokļu marku izsniegšana  
 
Kopumā 2006.gadā komersantiem tika izsniegtas 385 328 228 akcīzes nodokļa markas. 

2006.gadā izsniegtas 270 491 273 akcīzes nodokļa markas tabakas izstrādājumu marķēšanai, kas ir par 
8,2 % vairāk salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu. Savukārt alkoholisko dzērienu marķēšanai izsniegtas 
114 836 955 akcīzes nodokļa markas, kas ir par 15,3 % vairāk kā iepriekšējā gadā. Pieaugums 
izskaidrojams ar tirgus tendencēm un kopējo gan alkoholisko dzērienu, gan tabakas izstrādājumu 
patēriņa pieaugumu. 
 

Pārskats par izsniegtajām akcīzes nodokļa markām 2006.gadā 
 

Preču grupa  Marku saņēmēji  Daudzums (gabalos) 

Alkoholiskie dzērieni  Akcīzes preču noliktavas turētāji 114 690 786

   Importētāji 146 169

   Nodokļu maksātāja pārstāvji 0

Kopā: 114 836 955

Tabakas izstrādājumi  Akcīzes preču noliktavas turētāji 263 436 231

   Importētāji 97 042

   Nodokļa maksātāja pārstāvji 6 958 000

Kopā: 270 491 273

Pavisam kopā: 385 328 228

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

   

 

 - 42 - 
 

VALSTS AMATPERSONU DARBĪBAS KONTROLE 
 

Valsts amatpersonu darbības kontroli nosaka likums “Par interešu konflikta novēršanu valsts 
amatpersonu darbībā”. Saskaņā ar minēto likumu VID kompetencē ir nodrošināt, lai valsts un 
pašvaldību institūciju vadītāji savlaicīgi iesniegtu likumā minēto valsts amatpersonu sarakstus un to 
grozījumus un atbilstoši tiem valsts amatpersonas savlaicīgi iesniegtu likumā noteiktās valsts 
amatpersonu deklarācijas, tādējādi veicinot valsts amatpersonu darbības atklātumu un atbildību 
sabiedrības priekšā.  

 
Valsts amatpersonu kontrole 
 

VID 2007.gada 1.janvārī valstī ir reģistrējis 67 461 valsts amatpersonu, kas ir par 2415 valsts 
amatpersonām vai 3,7 % vairāk, salīdzinot ar 2006.gada 1.janvāri. Gada laikā VID iesniegtas 78 937 
valsts amatpersonas deklarācijas, kas ir par 166 deklarācijām vai 0,2 % vairāk nekā 2005.gadā. 

 
Valsts amatpersonu skaits    Valsts amatpersonu iesniegto 
                    deklarāciju skaits 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 2006.gadā pie administratīvās atbildības par valsts amatpersonas deklarācijas neiesniegšanu 
noteiktā termiņā, deklarācijas aizpildīšanas un iesniegšanas kārtības neievērošanu vai nepatiesu ziņu 
norādīšanu deklarācijā sauktas 354 valsts amatpersonas, kas ir par 122 amatpersonām vai 25,6 % 
mazāk kā 2005.gadā. 

 
Valsts amatpersonas, kuras sauktas pie administratīvās atbildības 

(saskaņā ar Latvijas Administratīvo pārkapumu kodeksa 166.27 pantu) 
 

57
101

476

354

0

100

200

300

400

500

Sk
ai

ts

2003.gadā 2004.gadā 2005.gadā 2006.gadā
 

 
No minētajām 354 valsts amatpersonām 286 amatpersonas sodītas ar naudas sodu par kopējo 

summu 5325 latu, mutvārdu aizrādījums izteikts 53 valsts amatpersonām, pret 11 amatpersonām 
lietvedība izbeigta vai nav iesākta, jo ir pagājis administratīvā soda uzlikšanas termiņš, bet pret 4 
personām – pārkāpuma sastāva trūkuma dēļ.  
 
 

52 323
50 889

71 741

78 771 78 937

62 475

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

2001.g. 2002.g. 2003.g. 2004.g. 2005.g. 2006.g.

Sk
ai

ts

-1434;
2,7%

+11586;
22,8%

+9266;
14,8%

+7030;
9,8%

+166;
0,2%

42 945

46 085

63 115
65 046

67 461

56 715

40 000

45 000

50 000

55 000

60 000

65 000

70 000

01.01.2002. 01.01.2003. 01.01.2004. 01.01.2005. 01.01.2006. 01.01.2007.

Sk
ai

ts

+3140; 
7.,3% 

+10630; 
23,1% 

+6400; 
11,3% 

+1931; 
3,1% 

+2415; 
3,7% 



 

   

 

 - 43 - 
 

Sodītas valsts amatpersonas pēc Latvijas Administratīvo pārkāmumu kodeksa 166.27 panta 
2006.gadā 

 

4; 1%11; 3%
53; 15%

286; 81%

Naudas sods
Lietvedība izbeigta izsakot mutvārdu aizrādījumu
Lietvedība izbeigta vai nav iesākta noilguma dēļ
Lietvedība izbeigta sastāva trūkuma dēļ

 
 
Valsts un pašvaldību institūciju kontrole 
 

2006.gadā valsts vai pašvaldību institūciju, kuras iesniedz VID valsts amatpersonu sarakstus un 
to grozījumus, skaits pieaudzis par 127 institūcijām jeb 3,3 % salīdzinājumā ar 2005.gadu. 2007.gada 
1.janvārī reģistrētas 3948 valsts un pašvaldību institūcijas, kuras iesniedz valsts amatpersonu sarakstus. 
 

Valsts un pašvaldību institūciju, kuras iesniedz valsts amatpersonu sarakstus, skaits 
 

2556

3372
3818 3948

0

1000

2000

3000

4000

Sk
ai

ts

01.01.2004. 01.01.2005. 01.01.2006. 01.01.2007.
 

 
2006.gadā veiktas 412 pārbaudes par institūciju vadītāju iesniegto valsts amatpersonu sarakstu un 

to grozījumu atbilstību Ministru kabineta noteiktajai kārtībai. Pārbaužu skaits, salīdzinot ar 2005.gadu, 
ir samazinājies par 10 pārbaudēm vai 2,4 %, savukārt par 15 palielinājies to institūciju skaits, kuru 
pārbaudēs konstatēti administratīvie pārkāpumi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

   

 

 - 44 - 
 

Veikto pārbaužu un konstatēto pārkāpumu skaits 
 

422 412

150 165

0

100

200

300

400

500

2005.g. 2006.g.

Veikto pārbaužu skaits Konstatēti administratīvie pārkāpumi
 

 
2006.gadā pārbaudēs konstatēti 165 administratīvie pārkāpumi, kas ir par 10 % vairāk kā 

2005.gadā. Par konstatētajiem pārkāpumiem pēc Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 166.32 
panta (valsts amatpersonu sarakstu un to grozījumu neiesniegšana noteiktā kārtībā, kā arī nepilnīgu 
šādu sarakstu iesniegšana) 64 institūciju vadītājiem uzlikts naudas sods par kopējo summu 3650 latu, 
lietvedība izbeigta, izsakot mutvārdu aizrādījumu 58 institūciju vadītājiem, lietvedība izbeigta vai nav 
iesākta noilguma dēļ pret 32 vadītājiem, administratīvā pārkāpuma sastāva trūkuma dēļ – pret 4, 
pārkāpuma maznozīmīguma dēļ pret 5 vadītājiem, bet pret 1 vadītāju lietvedība nav iesākta, jo 
pārkāpums konstatēts atkārtoti un lēmums jau ir bijis pieņemts. 

 
Sodīti institūciju vadītāji pēc Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 166.32 panta 

2006.gadā 

58; 35%

34; 21%
64; 39%

1; 1%
4; 2%

4; 2%

Naudas sods
Lietvedība izbeigta izsakot mutvārdu aizrādījumu
Lietvedība izbeigta vai nav iesākta noilguma dēļ
Lietvedība nav iesākta sastāva trūkuma dēļ
Lietvedība nav iesākta maznozīmīguma dēļ
Lietvedība nav iesākta, jo lēmums pieņemts iepriekš  

 
VID Finanšu policijas pārvaldei nosūtīti lietas materiāli izziņas veikšanai par 102 valsts 

amatpersonām, kas ir par 61 amatpersonu vai 148,8 % vairāk kā 2005.gadā. Kriminālprocess par valsts 
amatpersonas deklarācijas neiesniegšanu vai nepatiesu ziņu norādīšanu valsts amatpersonas deklarācijā 
uzsākts pret 34 personām, bet pret 11 – izbeigts vai nav bijis pamata uzsākt kriminālprocesu, 14 lietās 
pieņemts lēmums par atteikšanos uzsākt kriminālprocesu, 21 gadījumā VID pieņēmis lēmumu par 
administratīvā soda piemērošanu, uzliekot naudas sodu, izsakot mutvārdu aizrādījumu vai lietvedību 
izbeidzot noilguma dēļ, un 8 gadījumos ir prokurora lēmums par kriminālprocesa izbeigšanu. Par 14 
valsts amatpersonām izziņa vēl turpinās. 
 
 
 
 



 

   

 

 - 45 - 
 

Izskatītās lietas VID Finanšu policijas pārvaldē 2006.gadā 
 

34; 32%

11; 11%
14; 14%

21; 21%

8; 8%

14; 14%

Uzsākts kriminālprocess
Kriminālprocess izbeigts vai nav pamata uzsākt
Atteikums uzsākt kriminālprocesu
Administratīvi sodījusi VID TI KNKD
Prokurora lēmums izbeigt kriminālprocesu
Izziņa turpinās

 
 

Veicot likuma izpildes kontroli atbilstoši VID kompetencei, atsevišķos gadījumos konstatēti arī 
iespējami interešu konflikta gadījumi un iespējami nepatiesu ziņu norādīšanas gadījumi valsts 
amatpersonu deklarācijās, par kuriem saskaņā ar likumu tika informēts Korupcijas novēršanas un 
apkarošanas birojs (turpmāk – KNAB ). 

2006.gadā KNAB nosūtīti materiāli par 33 valsts amatpersonām par iespējamo interešu konfliktu 
un iespējamo nepatiesu ziņu norādīšanu valsts amatpersonu deklarācijās. Pret 2 amatpersonām KNAB 
ir pieņēmis lēmumu par saukšanu pie administratīvās atbildības, uzliekot naudas sodu, pēc KNAB 
pārbaudes VID 4 gadījumos amatpersonas sodījis administratīvi, uzliekot naudas sodu, un 1 gadījumā 
pieņemts lēmums lietvedību neuzsākt noilguma dēļ. Turklāt pēc KNAB pārbaudes 4 gadījumos ir ticis 
pieņemts VID Finanšu policijas pārvaldes lēmums par kriminālprocesa uzsākšanu, 2 gadījumos tiesas 
spriedums-naudas sods un 1 gadījumā ir prokuratūras lēmums par kriminālprocesa izbeigšanu. 19 
gadījumos lietas materiālu pārbaude vēl turpinās. 

 
Nosūtītās lietas KNAB par iespējamo interešu konfliktu un nepatiesu ziņu norādīšanu valsts 

amatpersonu deklarācijās 2006.gadā 

 

4; 12%

1; 3%

19; 58%

1; 3%
2; 6%

4; 12%

2; 6%

Uzlikts naudas sods
Pēc KNAB pārbaudes VID sodījis ar naudas sodu
Pēc KNAB pārbaudes VID lēmums lietvedību neuzsākt-noilgums
Pēc KNAB pārbaudes VID FPP lēmums par kriminālprocesa uzsākšanu
Pēc KNAB pārbaudes tiesas spriedums- naudas sods
Pēc KNAB pārbaudes prokuratūras lēmums par kriminālprocesa izbeigšanu
Lietas materiālu pārbaude turpinās  

 
 

 
 
 
 
 



 

   

 

 - 46 - 
 

NODOKĻU PIEDZIŅA  
 
2006.gadā VID teritoriālo iestāžu, VID Lielo nodokļu maksātāju pārvaldes un VID muitas 

iestāžu piedziņas darba rezultātā budžetā ieskaitīti 187,6 milj. latu. Salīdzinot ar pērno gadu, 2006.gadā 
piedzīts par 41,8 milj. latu jeb 28,6% vairāk kā 2005.gadā. No 2006. gadā piedzītās nodokļu parādu 
summas: 

• sociālās apdrošināšanas iemaksas ir 59,4 milj.latu jeb 31,7 %; 
• pievienotās vērtības nodoklis – 69,9 milj. latu jeb 37,2 %;  
• iedzīvotāju ienākuma nodoklis – 35,4 milj. latu jeb 18,9 %; 
• uzņēmumu ienākuma nodoklis – 16,9 milj. latu jeb 9,0 %; 
• akcīzes nodoklis – 2,5 milj. latu jeb 1,3 %; 
• pārējie nodokļi un maksājumi – 3,5 milj. latu jeb 1,9 %. 

 
 

118.9
145.9

187.6

0

50

100

150

200

2004 2005 2006

VID piedziņas darba rezultātā ieskaitītā 
summa (milj. Ls)

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

   

 

 - 47 - 
 

STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA 
 

Starptautiskā sadarbība ir kļuvusi par VID ikdienas neatņemamu sastāvdaļu. Globalizācijas 
procesu ietekmē, pieaugot ekonomiskām aktivitātēm, ir palielinājusies nepieciešamība pievērst arvien 
vairāk uzmanības starptautiskās sadarbības aspektiem.  

Atbilstoši saistošajiem Eiropas Savienības normatīvajiem aktiem, tajā skaitā informācijas 
apmaiņai tiešo un netiešo nodokļu jomās, ir izveidotas vairākas struktūrvienības, kas nodrošina 
regulāru administratīvo sadarbību ar citām Eiropas Savienības dalībvalstīm. 

Pastāvīgi tiek nodrošināta starptautiskā informācijas apmaiņa tiešo nodokļu jomā starptautisko 
līgumu ietvaros, veicot aktīvu informācijas apmaiņu, kā arī nodrošinot palīdzību nodokļu iekasēšanā 
nodokļu jomā. 2006.gadā sadarbība notika 38 konvenciju, bet 2007.gadā sadarbība plānota jau 42 
konvenciju “Par nodokļu dubultās uzlikšanas un nodokļu nemaksāšanas novēršanu” ietvaros. Latvija ir 
noslēgusi šādas konvencijas un tās ir stājušās spēkā ar Norvēģiju, Zviedriju, Igauniju, Dāniju, Somiju, 
Poliju, Lietuvu, Kanādu, Čehiju, Nīderlandi, Islandi, Ukrainu, Baltkrieviju, Lielbritāniju, Ķīnu, Vāciju, 
Uzbekistānu, Īriju, Amerikas Savienoto Valstu, Moldovu, Maltu, Slovākiju, Singapūru, Franciju, 
Horvātiju, Armēniju, Šveici, Slovēniju, Rumāniju, Kazahstānu, Beļgiju, Portugāli, Turciju, Spānijas 
Karalisti, Ungārijas Republiku, Bulgārijas Republiku, Grieķiju un Gruziju. Ar 2007.gada janvāri stājas 
spēkā piemērošanai vēl 4 konvencijas – ar Azerbaidžānu, Izraēlu, Serbiju un Luksemburgu. 

Saskaņā ar šīm konvencijām noslēgti līgumi “Par savstarpēju administratīvu palīdzību un 
automātisko informācijas apmaiņu” ar Zviedrijas, Lietuvas, Igaunijas, Dānijas un Somijas nodokļu 
administrācijām, kā arī spontānās informācijas apmaiņas līgums starp VID un Nīderlandes nodokļu 
administrāciju. 2006.gada 7.martā šāds līgums noslēgts arī ar Vācijas Finanšu ministriju. Līgumu 
ietvaros tiek organizēti un veikti starpvalstu vienlaikus auditi. Dažādās noslēgšanas stadijās atrodas vēl 
23 konvencijas, bet operatīvu informācijas apmaiņu un koordināciju no 2004.gada 1.maija ir jāveic ar 
visām  Eiropas Savienības dalībvalstīm (ar 2007.gadu arī ar Bulgāriju un Rumāniju) saskaņā ar Eiropas 
Savienības normatīvajiem aktiem – Eiropas Padomes 1977.gada 19.decembra Direktīvu 77/799/EEC 
“Par dalībvalstu kompetentu iestāžu savstarpēju palīdzību tiešo nodokļu jomā”, Padomes 1979.gada 
6.decembra Direktīvu 79/1070/EEC, kas groza Direktīvu 77/799/EEC “Par dalībvalstu kompetentu 
iestāžu savstarpēju palīdzību tiešo nodokļu uzlikšanas jomā”, kā arī Eiropas Savienības 2003.gada 
3.jūnija Ienākumu uzkrājumu direktīvu 2003/48/CE.  

2006.gadā veikta informācijas apmaiņa tiešo nodokļu jomā ar citām Eiropas Savienības 
dalībvalstīm un valstīm, ar kurām noslēgtas nodokļu konvencijas pēc pieprasījumiem. Kopumā veikta 
informācijas apmaiņa un apstrādātas 582 saņemto dokumentu lietas un apstrādātas un nosūtītas 515 
dokumentu lietas.  

2006.gadā nodrošināta citas elektroniski vai uz tehniskajiem informācijas nesēju līdzekļiem 
nosūtītās automātiskās informācijas tiešo nodokļu jomā aprite - apstrādājot, tulkojot un nosūtot 
informāciju Eiropas Savienības dalībvalstu un atkarīgo teritoriju nodokļu administrācijām vai VID 
struktūrvienībām saskaņā ar Uzkrājdirektīvu 2003/48 EEK 2607 gadījumu apjomā. Pēc saņemtās 
informācijas palielinās iespēja kontrolēt iespējami nedeklarētos ienākumus. 

2006.gadā saņemtās automātiskās informācijas tiešo nodokļu jomā aprite 4012 gadījumu apjomā, 
bet no VID nosūtītās automātiskās informācijas tiešo nodokļu jomā aprite 4500 gadījumu apjomā.  

Tāpat tiek nodrošināta regulāra informācijas apmaiņa netiešo nodokļu jomā šādu informācijas 
apmaiņas sistēmu un procedūru ietvaros: 

 
- Akcīzes preču noliktavu, noliktavu turētāju un apstiprināto tirgotāju informācijas sistēma 
(SEED) – Eiropas Savienības dalībvalstu noliktavu turētāju un apstiprināto tirgotāju akcīzes 
identifikācijas numuru pārbaude. 2006.gadā veiktas 410 akcīzes identifikācijas numuru pārbaudes un 
sniegtas atbildes. 
- Akcīzes agrīnās brīdināšanas sistēma (EWSE) – par Eiropas Savienības teritorijā atliktās nodokļa 
maksāšanas režīmā pārvietotām akcīzes precēm. 2006.gadā sagatavots un nosūtīts 401 akcīzes agrīnās 
brīdināšanas (EWSE) ziņojums, savukārt saņemti un tulkoti 290 (EWSE) ziņojumi. 
- Akcīzes preču pārvietošanas apstiprināšanas sistēma (MVS) – apstiprinājums par pārvietotajām 
akcīzes precēm un nomaksāto nodokli. 2006.gadā tulkots un nosūtīts 41 akcīzes preču pārvietošanas 
apstiprināšanas sistēmas (MVS) pieprasījums, savukārt saņemti un tulkoti 74 (MVS) pieprasījumi. 



 

   

 

 - 48 - 
 

- Pienienotās vērtības nodokļa informācijas apmaiņas sistēma (VIES) – Eiropas Savienības 
dalībvalstu nodokļu maksātāju pievienotās vērtības nodokļa reģistrācijas numuru pārbaude, Eiropas 
Savienības teritorijā veikto darījumu kopsummu pārbaude dažādos veidos. 2006.gadā kopumā caur 
(VIES) sistēmu pārbaudīti 16 017 pievienotās vērtības nodokļa reģistrācijas numuri.  
- Standarta veidlapu (SCAC) 3.līmeņa informācijas apmaiņa gadījumos, kad kontrolei 
nepieciešamo informāciju nevar iegūt no (VIES). 2006.gadā apstrādāti, tulkoti un nosūtīti 410 
informācijas pieprasījumi (SCAC) uz Eiropas Savienības dalībvalstīm, apstrādātas, tulkotas un 
nosūtītas 312 atbildes uz Eiropas Savienības dalībvalstu pieprasījumiem. No dalībvalstīm saņemti, 
apstrādāti, tulkoti un VID teritoriālajām iestādēm nosūtīti 436 informācijas pieprasījumi un 349 
atbildes uz informācijas pieprasījumiem. 
- Administratīvā paziņojuma pieprasījums (ja citas dalībvalsts nodokļu maksātājam jāpaziņo par 
izdoto administratīvo aktu, kas attiecas uz šo nodokļu maksātāju). 
- ES nereģistrētu personu elektroniski sniegto pakalpojumu deklarēšanas sistēma (E-pakalpojumu 
sistēma) nodrošina Eiropas Savienības teritorijā nereģistrētu personu reģistrāciju un deklarāciju 
iesniegšanu Latvijā, kā arī datu failu sagatavošanu informācijas apmaiņai ar Eiropas Savienības 
dalībvalstīm. 
- Automātiskā informācijas apmaiņa ar ES dalībvalstīm par jaunu transportlīdzekļu piegādēm 
neapliekamām personām, par PVN atmaksām un citu ES dalībvalstu piešķirtajiem PVN reģistrācijas 
numuriem. 
- Informācijas apmaiņa ar Lietuvu un Igauniju par nodokļu maksātāju savstarpēji veiktajiem 
darījumiem (trīspusēja līguma ietvaros). 
- Informācijas apmaiņa ar Lietuvu un Igauniju par pārvietotajām akcīzes precēm (trīspusēja līguma 
ietvaros). 
- Strukturētā automātiskā informācijas apmaiņa par: 

- preču piegādēm attālumā ES teritorijā, kas nav apliekama ar PVN izcelsmes valstī; 
- potenciālajiem fiktīvajiem uzņēmumiem. 

- Jebkura veida spontānā informācijas apmaiņa. 
 

Lielākā dokumentu plūsma ir standartizētajām administratīvās sadarbības procedūrām, 
izmantojot Eiropas Savienības dalībvalstu vienotas elektroniskās veidlapas. Minēto dokumentu skaitam 
ir tendence pieaugt, jo īpaši ir pieaudzis no Eiropas Savienības dalībvalstu nodokļu administrācijām 
saņemto dokumentu skaits, kas liecina gan par Latvijas komersantu aktivitātēm, veicot darījumus ar 
citu Eiropas Savienības dalībvalstu komersantiem, gan norāda uz minēto procedūru izmantošanas 
lietderību nodokļu administrāciju darbā. 

Sekmējot Eiropas Savienības tiesību aktu vienveidīgu piemērošanu un apgūstot citu valstu 
nodokļu un muitas administrāciju pieredzi, 2006.gadā tika turpināta aktīva dalība starptautisko 
organizāciju un institūciju (Eiropas Komisijas programmas Customs un Fiscalis 2003/7, TAIEX, 
Pasaules muitas organizācijas (PMO), Eiropas Krāpšanas Apkarošanas biroja (OLAF), Eiropas 
nodokļu administrāciju organizācijas (IOTA), Ekonomiskās sadarbības un Attīstības organizācijas 
(OECD), Eiropas policijas biroja (Eiropol), Eiropas Justīcijas biroja (Eurojust)) organizētajos semināros, 
darba grupās, pieredzes apmaiņas vizītēs, kā arī Eiropas Padomes un Eiropas Komisijas komiteju 
darbā. 
 Nodrošināta piedalīšanās augsta līmeņa starptautiskajos pasākumos: 
-  Austrijas Finanšu ministrijas organizētajā augstākā līmeņa sanāksmē par nodokļu 
administrēšanas jautājumiem Vīnē, Austrijā; 
-  Amerikas valstu nodokļu administrācijas centra (CIAT) 40.Ģenerālajā Asamblejā Florianpolisā, 
Brazīlijā; 
-  Eiropas nodokļu administrāciju organizācijas (IOTA) 10.Ģenerālajā Asamblejā Budapeštā, 
Ungārijā; 
-  Eiropas Savienības nodokļu administrāciju ikgadējā sanāksmē Romā, Itālijā; 
-  11.gadskārtējā Ekonomiskās sadarbības un Attīstības organizācijas (OECD) globālajā forumā 
par Nodokļu konvencijām Parīzē, Francijā; 
-  Neatkarīgo Valstu Savienības (NVS) valstu nodokļu administrāciju vadītāju Koordinācijas 
padomes 11.sanāksmē Kišiņevā, Moldovā; 



 

   

 

 - 49 - 
 

-  Baltijas jūras valstu reģiona nodokļu administrāciju ģenerāldirektoru sanāksmē Klaipēdā, 
Lietuvā u.c. 

Sadarbojoties ar Eiropas Komisiju, VID ir veiksmīgi iesaistījies Fiscalis un Customs sadarbības 
programmās. Šo programmu mērķis ir veicināt sadarbību starp nodokļu un muitas administrācijām un 
to pārstāvjiem, lai nodrošinātu muitas kontroles prasību piemērošanas atbilstību gan iekšējā tirgū, gan 
uz Eiropas Savienības ārējās robežas, kā arī nodokļu iekasēšanas atbilstību Eiropas Savienības 
prasībām. Minētajām programmām ir nozīmīga loma ārējās robežas un iekšējā tirgus veiksmīgā 
vadīšanā, īstenojot Eiropas Komisijas 2005. – 2009.gada mērķus un Lisabonas Stratēģiju. 2006.gadā 
programmas Fiscalis 2003/7 ietvaros Latvijā tika organizēts pieredzes apmaiņas seminārs dalībvalstu 
nodokļu administrāciju pārstāvjiem no Austrijas, Beļģijas, Čehijas, Dānijas, Somijas, Vācijas, Īrijas, 
Polijas un Zviedrijas par dažādiem nodokļu administrēšanas jautājumiem. 

Ciešākas sadarbības veicināšanai ar citu valstu nodokļu administrācijām Latvijā ir viesojušies 
pārstāvji no Kipras, Igaunijas, Polijas un Somijas nodokļu administrācijām, Gruzijas nodokļu, muitas 
un finanšu policijas. 

Sadarbības veicināšanai ar citu valstu muitas administrācijām Latvijā tika organizēti vairāki 
būtiski starptautiski pasākumi: 
- Baltkrievijas Republikas Muitas komitejas priekšsēdētāja A.Špiļevska darba vizīte par 
turpmākas sadarbības iespējām starp abu valstu muitu dienestiem; 
- Uzņēmēju un muitas administrācijas seminārs par Kopienas muitas noteikumu reformu, kurā 
piedalījās arī Eiropas Komisijas Nodokļu un muitas savienības ģenerāldirektorāta Muitas likumdošanas 
un Kopienas tiesību piemērošanas kontroles departamenta vadītājs M.Lukss (Michael Lux) - galvenā 
atbildīgā amatpersona Kopienas Muitas kodeksa izstrādē; 
- Baltkrievijas Republikas Muitas komitejas ekspertu dalība Latvijas Republikas muitas un 
uzņēmēju konsultatīvās padomes sanāksmē; 
- Eiropas Ekonomiskās komisijas (EEK) Kopējā muitas un dzelzceļu pārstāvju 46.sanāksme 
Rīgā no 2006.gada 30.maija līdz 1.jūnijam, kurā Eiropas valstu dzelzceļa sabiedrību un muitu 
administrāciju pārstāvji saskaņoja viedokļus par muitas kontroles jautājumiem; 
- Šengenas novērtēšanas vizīte Latvijā, kuras mērķis bija pārbaudīt Latvijas gatavību atcelt 
robežkontroli uz iekšējām robežām 2006.gada jūlijā un septembrī; 
- Krievijas Federālās Ziemeļrietumu muitas pārvaldes pārstāvja vizīte Rīgā 2006.gada 
12.septembrī; 
- Amerikas Savienotās Valsts Muitas un robežsardzes dienesta pārstāvju vizīte Rīgā 2006.gada 
18. un 19. septembrī, lai novērtētu Rīgas brīvostas dalību Konteineru drošības iniciatīvas programmā; 
- Eiropas Komisijas “Customs 2007” programmas projekta grupas sanāksme par Vienotā 
administratīvā dokumenta jautājumiem Rīgā 2006.gada novembrī. 

2006.gadā turpināta aktīva dalība “Customs 2007” programmas Pieredzes apmaiņas (Exchange) 
apakšprogrammā. “Customs 2007” Pieredzes apmaiņas programmā noorganizēti 16 pieredzes apmaiņas 
braucieni uz Eiropas Savienības dalībvalstīm, kuros piedalījās 47 Latvijas muitas darbinieki, kā arī 8 
pieredzes apmaiņas vizītēs uzņemti kolēģi no Eiropas Savienības dalībvalstu muitas dienestiem, kopā 
25 Eiropas Savienības dalībvalstu muitas darbinieki.  

Tāpat tika turpināta aktīva dalība Eiropas Muitu sporta asociācijā (ECSA). Eiropas Muitu 
sporta asociācija (ECSA) ir starptautiska organizācija, kas izveidota 1992.gadā, un tajā šobrīd ir 19 
dalībvalstis (Beļģija, Čehija, Kipra, Dānija, Somija, Francija, Ungārija, Īrija, Itālija, Latvija, Lietuva, 
Luksemburga, Nīderlande, Polija, Slovākija, Zviedrija, Lielbritānija, Turcija un Kipra). Tās galvenais 
mērķis ir stiprināt saites starp Eiropas muitu administrācijām, veicinot un organizējot kopējas sporta 
aktivitātes. 

2006.gadā Latvijas muitas pārstāvji piedalījās šaušanas sacensībās, muitas kinologu sacensībās 
un pirmoreiz Latvijas muitas vēsturē Latvijas muitas komanda ar labām sekmēm piedalījās mini futbola 
turnīrā Čehijā 2006.gada jūnijā, kā arī skriešanas sacensībās Briselē, Beļģijā un Košicē, Slovākijā.  

2006.gadā turpināta aktīva dalība tehniskās palīdzības sniegšanas projektos donorvalsts statusā. 
VID ierēdņi piedalījušies  tehniskās palīdzības sniegšanas projektos Moldovā, Kirgīzijā, Krievijā, 
Uzbekistānā, Tadžikistānā, Albānijā un Melnkalnē. 

2006.gadā tika sagatavots, saskaņots ar Lietuvas, Igaunijas un Latvijas dalībniekiem un iesniegts 
Eiropas Komisijai priekšlikums “Customs 2007” programmas ietvaros organizētajam Muitas 



 

   

 

 - 50 - 
 

salīdzinošās novērtēšanas (Benchmarking) projektam “Tradicionālo pašu resursu un kopējās 
lauksaimniecības politikas audits”.  

VID Iekšējā audita pārvalde sagatavoja projekta pieteikumu sadarbības projektam "Financial audit 
of procurement process" un projekts tika uzsākts 2006.gada decembrī. Tika saņemts apstiprinājums, ka 
Nīderlandes Ekonomikas ministrijas Starptautiskā biznesa un sadarbības aģentūra (EVD) nolēma 
atbalstīt šo projektu Matra-flex programmas ietvaros.  

Pieminēšanas vērts ir arī veiksmīgais darbs kontrabandas apkarošanas jomā. 2006.gada 10. 
novembrī Valsts ieņēmumu dienests un tabakas kompānija British American Tobacco Nordic parakstīja 
Saprašanās memorandu par sadarbību tabakas izstrādājumu kontrabandas apkarošanas jomā, ar kura 
palīdzību puses apņēmušās kopīgiem spēkiem veicināt cīņu pret šo parādību tostarp, veicot regulāru 
informācijas apmaiņu, semināru un izglītojošu pasākumu rīkošanu muitai un citām tiesībsargājošām 
iestādēm, piedaloties noteiktām valstīm, ar mērķi dalīties pieredzē un labākajos praktiskajos 
paņēmienos, kā cīnīties ar nelegālu tabakas izstrādājumu tirdzniecību. Sadarbība paredz arī tabakas 
ražotāju konsultācijas, lai palīdzētu VID noteikt kontrabandas ceļā ievestos izstrādājumus, to skaitā 
viltojumus. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

   

 

 - 51 - 
 

BUDŽETA INFORMĀCIJA 
 
Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

 
Saskaņā ar likumu “Par valsts budžetu 2006.gadam” VID ir izlietojis valsts budžeta dotāciju un 

ārvalstu finanšu palīdzības līdzekļus atbilstoši apstiprinātajām izdevumu tāmēm un finansēšanas 
plāniem. VID ir nodrošināta finanšu līdzekļu, saimniecisko darījumu un VID realizējamo projektu 
iekšējā kontrole, kas nodrošina ekonomisku un lietderīgu piešķirtā finansējuma izlietojumu. 

 
Kopējais piešķirtais valsts finansējums un tā izlietojums 

 
2006.gadā latu 

Nr. 
p.k. 

Finanšu līdzekļi 
2005.gadā 
(faktiskā 
izpilde) 

apstiprināts 
likumā 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā) 

68 722 532 81 498 334 79 065 347

1.1. dotācijas 64 014 513 75 127 065 75 127 065
1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
3 454 464 4 118 320 1 826 176

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 1 253 555 2 252 949 2 112 106
2. Izdevumi (kopā) 68 007 151 81 606 427 77 382 188

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 62 757 768 75 224 052 71 279 484
2.1.1. subsīdijas un dotācijas, tai skaitā 

iemaksas starptautiskajās 
organizācijās 

11 468 273 12 155 762 10 686 978

2.1.2. pārējie uzturēšanas izdevumi 51 289 495 63 068 290 60 592 506
2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 5 249 383 6 382 375 6 102 704

 
Phare programmas projektu finanšu līdzekļu izlietojums 2006.gadā latu 

 
Ārvalstu finanšu 

palīdzības finansējums
Valsts budžeta 

līdzdalības 
finansējums 

Phare projekta nosaukums 

piešķirts izlietots piešķirts izlietots 

Izlietots 
kopā 

2003/004-979-03-01 
“Lauksaimniecības produktu 
tirgus administrācijas sistēmas 
izveide” 

135 619 96 936 20 171 20 171 117 107 

2003/004-979-08-01 
“Integrētās tarifu vadības 
sistēmas un risku novērtēšana” 

705 811 693 450 154 900 154 900 848 350 

2002/000-590-11-01 “Muitas 
administratīvās kapacitātes 
stiprināšana, ieviešot muitas 
stratēģiju un ES savstarpēji 
savietojamas datu bāzes” 

720 046 720 044 41 476 41 475 761 519 

LV/2003/IB/FI/02-TL 
“Pēcmuitošanas pārbaužu 
uzlabošana” 

18 063 0 0 
 

 

0 0

2003/004-979-02-04 
“Autortiesību un rūpnieciskā 
īpašuma tiesību aizsardzība” 

17 838 0 0 0 0

LV/2003/IB/FI-08TL 23 895 8 416 4 645 3 086 11 502



 

   

 

 - 52 - 
 

“Muitas analītiskā darba 
uzlabošana” 
2003/004-979-08-02 “Valsts 
ieņēmumu dienesta nodokļu 
kontroles pilnveidošana” 

631 677 593 261 225 366 224 922 818 183

Kopā 2 252 949 2 112 107 446 558 444 554 2 556 661
 

Šengenas konvencijas finanšu programmas (Schengen Facility) projektu finanšu līdzekļu 
izlietojums 2006.gadā latos 

 
Ārvalstu finanšu 

palīdzības finansējums 
Valsts budžeta 

līdzdalības finansējums 
Schengen Facility projekta 

nosaukums 
piešķirts izlietots Piešķirts izlietots 

Izlietots 
kopā 

Šengenas konvencijas finanšu 
programma (Schengen Facility) 

368 196 152 932 48 919 37 688 190 620

 
Finanšu saistības 
 
Pārejas perioda palīdzības programmas (Transition Facility) un Šengenas konvencijas finanšu 

programmas (Schengen Facility) projektiem piešķirtais finansējums 2007.gadam latos 
 

Nosaukums Ārvalstu finanšu 
palīdzības finansējuma 

plāns 

Valsts budžeta 
līdzdalības 

finansējums 

Plāns 
kopā 

Pārejas perioda palīdzības programmas (Transition Facility) projekts 
TF2004 “Krāpšanas apkarošanas kontroles 
stiprināšana” 

666 786 262 270 929 056

Šengenas konvencijas finanšu programma (Schengen Facility) 
Šengenas konvencijas finanšu programma 242 003 0 242 003
 

2007.gadā VID prioritārajiem pasākumiem  piešķirtais finansējums latos 
 

 
Prioritārā pasākuma nosaukums 

Prioritārajam 
pasākumam 
piešķirtais 

finansējums 

Papildus piešķirtās 
štata vienības 

Akcīzes preču pārvietošanas un uzraudzības sistēmas (EMCS) 
realizācijai 

610 379 11

Informācijas tehnoloģiju pasākumi 6 470 957 

E-muitas ieviešana 1 440 367 

Valsts programmai “Organizētās noziedzības novēršanas, apkarošanas 
un samazināšanas valsts programma 2006.-2010.gadam” 

1 337 300 21

Operatīvā autotransporta un cita speciālā aprīkojuma iegādei un 
uzturēšanai VID Muitas kriminālpārvaldes un VID Finanšu policijas 
pārvaldes vajadzībām  

1 296 538 

VID centrālā aparāta struktūrvienību pārcelšanai uz jaunām darba 
telpām 

150 000 

Muitas formas tērpu iegādes nodrošināšanai 655 677 
Kopā 11 961 218 32

 
 
 
 
 



 

   

 

 - 53 - 
 

VID Finanšu pārvaldes darbības prioritātes: 
 
- naudas plūsmas kontroles sistēmas optimizēšana, lai nodrošinātu operatīvu budžetā piešķirto 
finanšu līdzekļu vadību un minimizētu piešķirtā finansējuma savlaicīgas neapgūšanas  risku; 
- kontroles pasākumu veikšana VID teritoriālajās iestādēs, lai analizētu VID teritoriālo iestāžu 
budžetos piešķirtā finansējuma izmaiņu koordinēšanas procesa vadību, kas turpmāk nodrošinātu 
vienotas VID budžetā piešķirtā finansējuma izmaiņu koordinēšanas sistēmas izstrādi; 
- metodiskās vadības uzlabošana un sadarbības optimizēšana ar VID teritoriālo iestāžu finanšu 
darbiniekiem. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

   

 

 - 54 - 
 

PERSONĀLS 
 

Personāla kvantitatīvais sastāvs 
 
            2006.gadā VID kopumā tika 
plānotas 5508,5 štata vienības, t.sk. 4519 
ierēdņu štata vienības un 989,5 
darbinieku štata vienības. 

2006.gada nogalē VID faktiski 
strādāja 4973 ierēdņi un darbinieki, no 
tiem 4059 ierēdņi un 914 darbinieki. 

2006.gadā VID strādāja 3507 
sievietes, kas ir 71% no visiem 
strādājošajiem, un 1466 vīrieši. 
 

 
 

Personāla sadalījumā pa vecuma grupām būtiskas izmaiņas 2006.gadā salīdzinājumā ar 
2005.gadu nav notikušas. 2006.gada nogalē, no 4973 VID strādājošajiem, 1319 bija vecumā līdz 30 
gadiem, 1340 – vecumā no 31 – 40 gadiem, 1250 – vecumā no 41 – 50 gadiem, 536 – vecumā no 51 – 
55 gadiem un 528 – 56 un vairāk gadus veci. 

 

 
 
Personāla izglītības līmenis 
 

2006.gadā ir pieaudzis augstāko izglītību ieguvušo VID strādājošo skaita īpatsvars no 82 % 
2005.gadā līdz 85 % 2006.gadā. Ir samazinājies VID strādājošo īpatsvars, kuriem ir vidējā un vidējā 
profesionālā izglītība. 2006.gada nogalē augstākā izglītība bija 4244 VID strādājošajiem (pieci VID 
strādājošie ieguva doktora grādu, 526 – maģistra grādu), 373 – vidējā un 356 vidējā profesionālā. 
Augstākajās mācību iestādēs 2006.gada nogalē mācības turpināja 791 VID strādājošie, no kuriem viens 
VID strādājošais turpināja studijas doktora grāda iegūšanai, bet 139 – maģistra grāda iegūšanai.  

5349.5

5019

5508.5 

4973 

4600

4800
5000
5200
5400
5600

2005.g. 2006.g.

Plānoto štata vienību un faktiski strādājošo ierēdņu un 
darbinieku skaita salīdzinājums 

Plānotās štata vienības Faktiski strādājošo ierēdņu un darbinieku skaits

Personāla sadalījums pa vecuma grupām procentos 

26%

27%
25% 

11% 
11%

līdz 30 gadiem 
31-40 gadi 
41-50 gadi 
51-55 gadi 
56 gadi un vairāk 



 

   

 

 - 55 - 
 

Dažādus kvalifikācijas kursus 
muitas lietu un nodokļu administrēšanas 
jomā, kursus datortīklu administratoriem 
un datorlietotājiem, kā arī dažādus cita 
veida kursus Valsts administrācijas skolā un 
citās mācību institūcijās 2006.gadā 
apmeklējuši 2931 VID strādājošie. 
 

 
 
Personāla darba stāžs VID 
 
 1026 darbinieki un ierēdņi (uz 2007.gada 2.janvāri) VID ir nostrādājuši vairāk nekā piecus 
gadus un 2043 darbinieki – vairāk nekā 10 gadus. Salīdzinot ar rādītājiem uz 2006.gada sākumu, 
darbinieku skaits, kuri nostrādājuši VID vairāk nekā piecus gadus, samazinās (no 1118 līdz 1026 
darbiniekiem), savukārt palielinās vairāk nekā 10 gadus nostrādājušo skaits (no 1873 līdz 2043 
darbiniekiem). 
 
Personāla mainība 
 

2006.gadā VID darbā pieņemti 777 strādājošie. Darba attiecības ar VID 2006.gadā izbeidzis 
769 strādājošais. Salīdzinājumā ar 2005.gadu 2006.gadā ievērojami pieaudzis darbinieku un ierēdņu 
skaits, kuri atbrīvoti no darba pēc pašu iniciatīvas, savukārt samazinājies pēc darba devēja iniciatīvas 
atbrīvoto darbinieku un ierēdņu skaits. 2006.gadā no darba pēc darbinieka iniciatīvas atbrīvoti 649 
darbinieki un ierēdņi (2005.gadā – 527 darbinieki un ierēdņi), bet pēc darba devēja iniciatīvas atbrīvoti 
108 darbinieki un ierēdņi (2005.gadā – 112 darbinieki un ierēdņi). 2006.gadā 12 darbinieki atbrīvoti 
sakarā ar darbinieka nāvi.  

Personāla mainības rādītājs VID kopumā 2006.gadā ir 14 %, lai gan atsevišķās VID 
struktūrvienībās un teritoriālajās iestādēs šis rādītājs sasniedz pat 27 %. 
 
Disciplinārā sodīšana 
 
 Liela uzmanība VID tiek pievērsta darba kvalitātei un darba kārtības noteikumu ievērošanai. 
VID tiek veiktas darbinieku darba pārbaudes, kuru rezultātā tiek atklāti pārkāpumi. Tomēr jāatzīst, ka 
pēdējo gadu laikā vērojama pozitīva tendence – ievērojami samazinās disciplināri sodīto darbinieku 
skaits.  
 2006.gadā VID disciplināri sodījis 66 darbiniekus un ierēdņus, kas ir par 23 darbiniekiem un 
ierēdņiem mazāk nekā 2005.gadā, kad pie disciplināratbildības saukti 89 VID darbinieki un ierēdņi. 
2006.gadā VID disciplināri sodījis 59 VID teritoriālo iestāžu darbiniekus (29 darbinieki VID Latgales 
reģionālās iestādes darbinieki, 11 VID Rīgas muitas reģionālās iestādes darbinieki, 9 VID Kurzemes 
reģionālās iestādes darbinieki, 6 VID Rīgas reģionālās iestādes darbinieki, 3 VID Zemgales reģionālās 
iestādes darbinieki, 1 VID Vidzemes reģionālās iestādes darbinieki) un 7 VID centrālā aparāta 
struktūrvienību darbiniekus un ierēdņus (4 VID Lielo nodokļu maksātāju pārvaldes darbinieki, 2 VID 
Finanšu policijas pārvaldes darbinieki, 1 VID Juridiskās pārvaldes darbinieks). 

Personāla izglītība procentos

85%

8% 7%

Augstākā izglītība

Vidējā izglītība

Vidējā profesionālā



 

   

 

 - 56 - 
 

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Piemēroto disciplinārsodu veidi

28

16

41 

25

10 
16

0 
6

10

3

0 
5 

10
15
20
25
30
35
40
45

2005.gads 
 

2006.gads

Piezīme 
Rājiens

Algas samazināšana

Pazemināšana amatā

Atlaišana no darba



 

   

 

 - 57 - 
 

KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 
 

VID – uz klientu vērsta servisa iestāde ar katru gadu sper soli tuvāk saviem klientiem. VID 
mērķtiecīgi un profesionāli nodrošina kvalitatīvus pakalpojumus sabiedrībai, lai palīdzētu nodokļu 
maksātājiem pildīt nodokļu saistības. 2006.gadā realizēti dažādi pasākumi nodokļu maksātāju 
konsultēšanas, informēšanas un izglītošanas jomā, izmantojot komunikācijas kanālus saziņai ar 
nodokļu maksātājiem. 

 
Elektroniskās deklarēšanas programmas popularizēšana 

 
  No 2006.gada marta VID ir pilnveidojis Elektroniskās deklarēšanas sistēmu (turpmāk – EDS). 
Proti, dota iespēja elektroniski iesniegt VID 117 dokumentu veidus (deklarācijas, pārskatus, nodokļu 
aprēķinus), paralēli nesniedzot tos rakstveidā. Novembrī VID uzsāka īstenot EDS un tās lietošanas 
popularizēšanas kampaņu. Ieviešot EDS plašā lietošanā un atbrīvojot cilvēkresursus no tehniskas datu 
ievadīšanas, VID vēlas vairāk tuvoties galvenajam mērķim – kļūt par servisa iestādi, vairāk darbaspēka 
resursus novirzot nodokļu maksātāju konsultēšanai. 
 Izstrādātā kampaņa ilga divus mēnešus. Tās mērķis bija uzrunāt gan uzņēmumu vadītājus, gan 
arī grāmatvežus, lai skaidrotu EDS būtību, kā arī mudināt visus nodokļu maksātājus uzsākt 
dokumentu, proti, iesniegšanu elektroniski, izmantojot EDS. Programma sastāvēja no divām lielām 
daļām, informatīvās un konsultatīvās daļas. Informatīvās daļas aktivitātes aptvēra informatīvos 
materiālus reģionālajos un centrālajos medijos, internetā un drukas materiālos. Tomēr lielu uzsvaru 
VID lika tieši uz konsultatīvo jeb apmācību sadaļu. Lai palīdzētu grāmatvežiem uzsākt EDS lietošanu, 
programmas laikā darbojās īpaši “interneta kioski” visās VID teritoriālās iestādes nodaļās un 
profesionāli VID darbinieki sniedza izsmeļošas konsultācijas un apmācības EDS lietošanā. 

Kopš 2006.gada maija vidēji mēnesī EDS lietotāju pieaugums ir bijis 1000 jaunu lietotāju, bet 
decembra mēnesī jaunu EDS lietotāju skaits dubultojās un vairāk nekā 2000 nodokļu maksātāju 
reģistrējās EDS lietošanai. 2006.gada beigās EDS izmantoja jau vairāk nekā 12 000 nodokļu maksātāju. 

 
Latvijas lielāko nodokļu maksātāju godināšana 

 
Lai personīgi pārrunātu Latvijas lielāko uzņēmēju un VID sasniegtos rezultātus un aktuālos 

jautājumus, 2006.gada septembrī VID rīkoja pieņemšanu desmit 2005.gada lielākajiem nodokļu 
maksātājiem valstī.  

Nodokļu maksātāji tika sveikti četrās nominācijās - lielākie nodokļu maksātāji valsts 
kopbudžetā, lielākie nodokļu maksātāji valsts pamatbudžetā, lielākie valsts obligāto sociālās 
apdrošināšanas iemaksu maksātāji, lielāko iedzīvotāju ienākuma nodokļa maksātāji. 2005.gada lielākie 
nodokļu maksātāji tika atlasīti pēc vairākiem kritērijiem. Uzņēmumi tika atlasīti pēc 2005.gadā valsts 
budžetā iemaksātājām kopsummām, kā arī summām, kas iemaksātas atsevišķās nodokļu grupās. Tāpat 
tika ņemts vērā, vai uzņēmumam uz 2006.gada 1.janvāri nav būtisku aktuālo parādu budžetam. Ja 
uzņēmums 2005.gadā ir auditēts, sarakstā iekļauti tikai tie, kuri ir samaksājuši uzrēķinātās summas vai 
kuriem ir pagarināti maksāšanas termiņi, un audita rezultātā konstatētie pārkāpumi nav bijuši ar mērķi 
apkrāpt valsti. Sastādot godināmo uzņēmumu sarakstu, tika ņemts vērā, vai uzņēmumam nav būtisku 
administratīvo pārkāpumu vai jebkādu citu pārkāpumu, kur saskatāma izvairīšanās no nodokļu 
nomaksas. 

2006.gada vasaras nogalē VID organizēja lielāko nodokļu maksātāju sveikšanu arī reģionos. 
Proti, tika godināti Vidzemes reģionālās iestādes, Kurzemes reģionālās iestādes, Zemgales reģionālās 
iestādes un Rīgas reģionālās iestādes lielākie nodokļu maksātāji. Zemgalē un Rīgā godināmie uzņēmēji 
tika apmeklēti individuāli. 

 
 
 



 

   

 

 - 58 - 
 

2005. gada Latvijas lielāko nodokļu maksātāju godināšanas pasākums 2006. gada septembrī 
 
2005.gada lielākie nodokļu maksātāji valsts 
kopbudžetā:  
1. SIA “Latvija Statoil”,  
2. SIA “Mažeiķu nafta tirdzniecības nams”,  
3. SIA “Lattelekom”,  
4. a/s “Latvenergo”,  
5. a/s “Latvijas dzelzceļš”.  
 
Šie uzņēmumi kopā iemaksājuši budžetā 247,8 
milj. latu, kas ir 9,3 % no visiem 2005. gada 
kopbudžeta ieņēmumiem. 

2005.gada lielākie nodokļu maksātāji valsts 
pamatbudžetā:  
1. SIA “Latvija Statoil”,  
2. SIA “Mažeiķu nafta tirdzniecības nams”,  
3. SIA “Lattelekom”,  
4. SIA “Lukoil Baltija R”,  
5. SIA “Latvijas mobilais telefons”.  
 
Šie uzņēmumi iemaksājuši pamatbudžetā 214,6 
milj. latu, kas ir 15,8 % no visiem pamatbudžeta 
ieņēmumiem.  

2005.gada lielākie valsts obligāto sociālās 
apdrošināšanas iemaksu maksātāji:  
1. a/s “Latvijas dzelzceļš”,  
2. a/s “Latvenergo”,  
3. SIA “Rīgas satiksme”,  
4. SIA “Lattelekom”  
5. a/s “Latvijas pasts”.  
 
Šie uzņēmumi iemaksājuši valsts obligātās sociālās 
apdrošināšanas iemaksas 43,3 milj. latu apmērā, 
kas ir 5,6 % no visiem iemaksu ieņēmumiem.  
 

2005.gada lielākie iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
maksātāji:  
1. a/s “Latvijas dzelzceļš”,  
2. a/s “Latvenergo”,  
3. SIA “Rīgas satiksme”,  
4. a/s “Parex banka”,  
5. SIA “Lattelekom”.  
 
Šie uzņēmumi iemaksājuši iedzīvotāju ienākuma 
nodokli 28,3 milj. latu, kas ir 5,6 % no visiem 
nodokļa ieņēmumiem.  
 

 
 
 
 
 
 



 

   

 

 - 59 - 
 

VID starptautiskās sacensības “Labi audzināts draugs” 
 

2006.gada oktobrī VID organizēja I starptautiskās sacensības bērniem un jauniešiem ar suņiem 
“Labi audzināts draugs”. VID rīkoto sacensību “Labi audzināts draugs” primārais mērķis bija vairot 
jaunās paaudzes zināšanas un raisīt interesi par darbu muitas kontroles punktos, attīstīt bērnu un 
jauniešu patstāvības un atbildības sajūtu, rūpējoties par dzīvnieku. 

Sacensību ietvaros bērniem un viņu draugiem bija jādemonstrē tiesnešiem dažādi paklausības 
elementi – blakus iešana pie pavadas, komandu “sēdi”, “guli”, “šurp” ar motivācijas priekšmeta vai 
barības palīdzību izpilde. Pasākuma dienā VID kinologi un viņu četrkājainie darba palīgi bērniem un 
visiem klātesošajiem demonstrēja VID darba suņu prasmes un spējas – bija gan paraugdemonstrējumi 
par paklausības elementu izpildi, gan narkotisko vielu meklēšanu, gan arī tika demonstrēti aizsardzības 
paņēmieni. Pasākuma dienā visiem sacensību dalībniekiem tika noorganizēta ekskursija uz lidostu 
“Rīga”, kur tika demonstrēts, kā tiek veikta ceļotāju bagāžas kontrole, kā arī stāstīts par to, ko drīkst un 
ko nedrīkst vest pāri robežai. 

VID šāda veida sacensību rīkošanu plāno attīstīt kā tradīciju un iespējams jau nākamgad 
sacensību dalībnieku vidū varētu būt pārstāvji ne tikai no Lietuvas, bet arī citām valstīm, kurās līdzīga 
rakstura sacensības notiek vietējos mērogos. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5 – 10 gadu vecuma grupas uzvarētāja piecus gadus vecā Madara Ozola ar labradoru Loru 
VID starptautisko sacensību “Labi audzināts draugs” dalībnieki un organizētāji pirms ekskursijas lidostā “Rīga” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

   

 

 - 60 - 
 

2007. GADA PRIORITĀTES 
 
Nodokļu administrēšanā: 
 
- veicināt EDS izmantošanu, panākot, lai vismaz 40-60 tūkstoši nodokļu maksātāju izmantotu EDS, 

nodrošināt interneta pieejas punktus visās VID teritoriālo iestāžu nodaļās; 
- īstenot preventīvos pasākumus cīņā pret izvairīšanos no nodokļu nomaksas (nereģistrēta 

komercdarbība, algu izmaksa aploksnēs); 
- izstrādāt priekšlikumus nodokļu deklarāciju un pārskatu vienkāršošanai; 
- izstrādāt jaunu informācijas sistēmu, kurā tiks uzkrātas, sistematizētas un izmantotas konsultēšanā 

nodokļu maksātājiem sniegtās atbildes ar mērķi sekmēt vienveidīgu normatīvo aktu piemērošanu 
visās VID teritoriālo iestāžu nodaļās; 

- paralēli elektronisko saziņas līdzekļu attīstībai pilnveidot un attīstīt dažādus komunikācijas kanālus 
komunikācijā ar nodokļu maksātājiem atbilstoši klientu mērķa grupu vajadzībām; 

- pilnībā ieviest Audita atbalsta informācijas sistēmu un uzsākt Tematisko pārbaužu atbalsta 
informācijas sistēmas ieviešanu, kuras ļaus automatizēt nodokļu kontroles procesu. 

 
Nodokļu kontroles pasākumu jomā:  
 
- nodokļu maksātāji, kuri vairāk kā divus gadus saimniecisko darbību veic ar zaudējumiem; 
- nodokļu maksātāji, kuri veic darījumus Eiropas Savienības dalībvalstīs; 
- nodokļu maksātāji, kuriem izveidojušās lielas deklarētās kopējās darījumu vērtības “negatīvās 

starpības” ar darījumu partneru pievienotās vērtības nodokli deklarācijās deklarēto; 
- nodokļu maksātāji, kuri piemērojuši lielas atlaides par ziedojumiem biedrībām, nodibinājumiem un 

reliģiskajām organizācijām; 
- nodokļu maksātāji, kuru komercdarbība saistīta ar elektronisko komerciju; 
- fiziskās personas, kuru izdevumi pārsniedz deklarētos ienākumus; 
- nodokļu maksātāji, kuri, iespējams, darba algas izmaksā “aploksnēs”; 
- nodokļu maksātāji, kuri darbojas pakalpojumu sfērā;  
- izstrādāt Riska analīzes sistēmu fizisko personu kontrolei; 
- datorizētas sistēmas (EMCS) ieviešana akcīzes preču apritei un kontrolei saskaņā ar Eiropas 

Savienības prasībām. 
 
Muitas darbībā: 
 
- Eiropas Savienības informatīvo sistēmu projekta Elektroniskā muita (E-muita) izstrāde un 
ieviešana, kā rezultātā tiks paaugstināts starptautiskās tirdzniecības drošības līmenis, atvieglota muitas 
formalitāšu kārtošana, paātrināta preču aprite pāri Eiropas Savienības robežām, samazinātas 
administratīvās izmaksas; 
- Austrumu robežas attīstības nodrošināšana – paplašināta infrastruktūra esošajos muitas kontroles 
punktos;  
- modernizēts muitas kontroles punkta tehniskais aprīkojums un sakārtota muitas kontroles punkta 
darba vide; 
- sadarbības stiprināšana un pilnveidošana ar citu valstu muitas dienestu administrācijām. 
 
Noziedzīgu nodarījumu un kontrabandas novēršanā un apkarošanā: 
 
- cīņa pret nodokļu (īpaši pievienotās vērtības nodokli un aplokšņu algas) krāpšanu un muitas 
noteikumu pārkāpumiem; 
- organizētās noziedzības apkarošana nodokļu un muitas jomā; 
- noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanas apkarošana; 
- narkotisko un psihotropo vielu kontrabandas atklāšana un novēršana.  



 

   

 

 - 61 - 
 

Akcīzes preču aprites jomā: 
 
- Akcīzes preču pārvietošanas un kontroles sistēmas (EMCS - excise movement and control system) 
ieviešana un pilnveidošana, kas līdz ar tās darbības uzsākšanu 2009.gadā aizstās esošo akcīzes preču 
pavaddokumentu (AAD) apriti papīra formā ar elektronisko dokumentu apriti (e-AAD). Akcīzes preču 
pārvietošanas un kontroles sistēmas (EMCS) paātrinās akcīzes preču apriti atliktajā akcīzes nodokļa 
maksāšanas režīmā; 
- ņemot vērā, ka 2007.gadā būtiski palielinās akcīzes nodokļa likmes tabakas izstrādājumiem, 
pastiprināta kontrole cigarešu ražošanas, izplatīšanas un tirdzniecības vietās; 
- alkoholisko dzērienu un naftas produktu, kuriem piemēro akcīzes nodokļa atbrīvojumus, aprites 
kontrole; 
- naftas produktu rezervju uzraudzība. 


